
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero del Provvedimento 759

Data del Provvedimento 19-12-2017

Oggetto BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2017 E PLURIENNALE 2017 - 
2019

Struttura Proponente CONTABILITA` GENERALE E FINANZA

Direttore della Struttura CARRADORI SILVIA 

Responsabile del
procedimento

GIULIANI MANOLA 

Immediata Esecutività NO

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato il  decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 75 del 5 maggio 2016 Azienda
Ospedaliero-Universitaria Careggi. Nomina del Direttore Generale;

Vista la L.R.T. 24/02/2005, n. 40 e successive modifiche ed integrazioni concernente il  riordino
delle  norme  per  l’organizzazione  del  Servizio  Sanitario  Regionale,  che  dispone  all’art.  120
l’adozione del Bilancio pluriennale di previsione ed all’art. 121 l’adozione del Bilancio preventivo
economico annuale da parte del Direttore Generale;

Visto il decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successivi decreti ministeriali di attuazione;

Vista la deliberazione della  Giunta Regionale n° 1343 del 20/12/2004, relativa all’approvazione
delle  disposizioni  varie  in  materia  di  contabilità  delle  aziende  sanitarie  della  Toscana  ed  il
successivo il Decreto Regionale n° 14575/2016;

Considerata la nota della Regione Toscana - Direzione Generale “Diritti di cittadinanza e coesione
sociale”  – Settore Contabilità,  controllo  e investimenti  prot.  AOOGRT/0009034_2017-01-10 con
oggetto “Bilancio preventivo 2017” (acquisita al protocollo generale n. 483 del 10.01.2017), nella
quale vengono fornite le linee guida per la predisposizione del Bilancio di Previsione 2017;

Considerato che, come indicato nella nota regionale sopra citata, i contributi in conto esercizio del
Fondo Sanitario Indistinto sono stati assegnati con specifiche deliberazioni di Giunta Regionale
(DGRT n. 478 del 09.05.2017 e DGRT n. 1193 del 30.10.2017) e che comunque tali assegnazioni
non sono esaustive in quanto saranno integrati conguagliando la quota del fondo di riequilibrio
inizialmente attribuita;

Tenuto conto degli schemi del Bilancio Pluriennale di Previsione per il triennio 2017-2019, e del
Bilancio  Preventivo  Economico  Annuale  per  l’esercizio  2017,  redatti  sulla  base  delle  direttive
nazionali  e regionali  sopra menzionate e corredati  della  nota illustrativa e della  “Relazione del
Direttore  Generale”,  tutti  allegati  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

Tenuto  conto,  inoltre,  di  quanto  indicato  nel  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  previsto
dall’Art.128  del  D.  Lgs  163/2006  e  relativo  al  periodo  2017-2019  approvato  con  proprio
provvedimento  n.  584  del  04/10/2016,  aggiornato  con  successivi  provvedimenti  n.   253  del
21/04/2017 e  n. 422 del 30/06/2017 (che si allegano al presente atto – Allegato 1C);

Visto  il  Piano  degli  Investimenti  aziendale  pluriennale  2017-2019,  approvato  con  proprio
Provvedimento n. 306 del 19.05.2017 (che si allega al presente atto – Allegato 1D);

Considerato  che  con  proprio  provvedimento  n.  704  del  21.11.2016   è  stato  preso  atto
dell’impossibilità  di  rispettare la  scadenza prevista dalla  legge regionale 40/2005 e successive
modifiche ed integrazioni per i motivi di cui ai punti precedenti;

Vista la tempistica delle assegnazioni sopra citate, nonché tempi tecnici strettamente necessari per
la predisposizione del Bilancio di Previsione; 

Considerato, inoltre, che nel corso dei primi mesi dell’anno 2017, attraverso gli uffici preposti, è
stato assicurato un costante monitoraggio degli atti di gestione, tramite i modelli ministeriali  CE
(evidenziato in apposita colonna nello schema di conto economico relativo all’anno 2017) al fine di
verificare la copertura degli oneri su base annuale anche in riferimento al verbale n. 3/17  nel quale
viene sottoscritto con l’Assessore l’obiettivo economico di fatto assegnato e le azioni da porre in
essere per il suo raggiungimento;



     

Viste altresì le risultanze contabili e la nota illustrativa predisposta dalla U.O. Contabilità Generale
e Finanza;

Con il parere positivo del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ciascun per quanto di
competenza;

Visti :
Legge regionale 24 febbraio 2005 n. 40 e s.m.i.
L’Atto Aziendale di cui al provvedimento del Direttore Generale n. 547 del 06.08.2014

DISPONE

1. Di adottare: il  Bilancio Pluriennale di  Previsione per il  triennio 2017-2019, ed Il  Bilancio
Preventivo Economico Annuale per l’anno 2017 costituiti dai seguenti documenti e allegati:

 Allegato 1:
 Conto Economico redatto secondo lo schema del Decreto legislativo n. 

118/2011 e relativo modello CE
 Nota Illustrativa 
 Relazione del Direttore Generale 

 Bilancio di Previsione della Libera Professione (allegato 1A)
 Prospetto mensile dei flussi di cassa per l’anno  2017 (allegato 1B)
 Programma triennale dei lavori pubblici periodo 2017-2019 (allegato 1C)
 Piano pluriennale degli Investimenti 2017-2019 (allegato 1D)
 Prospetto degli impieghi e delle fonti (allegato 1E)

2. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  ai  sensi  dell’articolo  42
comma 2 L.R. 40/2005;

3. Di  inviare  il  presente provvedimento  alla  Giunta  Regionale  Toscana ai  sensi  dell’art.10
comma 3 e dell’art.123 comma 2 L.R.T.40/2005,  unitamente alla  relazione del  Collegio
Sindacale di cui all’art.42 comma 7.

Il Direttore Generale
Dott.ssa Monica Calamai

Per parere: 

Il Direttore Amministrativo: dott. Matteo Sammartino

Il Direttore Sanitario: dott. Luca Lavazza 

Il dirigente proponente: dr.ssa Silvia Carradori

Il responsabile del procedimento: sig.ra Manola Giuliani

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale





CONTO ECONOMICO
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI PREVISIONE 2017 

CON IMPEGNI VERBALE  

b) Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica 0 0 0

c) Acquisti di servizi sanitari per assitenza 

specialistica ambulatoriale 320.074 333.667 333.667

d) Acquisti di servizi sanitari per assistenza 

riabilitativa 0 0 0

e) Acquisti di servizi sanitari per assistenza 

integrativa 0 0 0

f) Acquisti di servizi sanitari per assistenza 

protesica 0 0 0

g) Acquisti di servizi sanitari per assistenza 

ospedaliera 795.615 676.937 676.937

h) Acquisti prestazioni di psichiatrica residenziale 

e semiresidenziale 0 0 0

i) Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci 

File F 0 0 0

j) Acquisti prestazioni termali in convenzione 0 0 0

k) Acquisti prestazioni di trasporto sanitario 941.585 1.002.000 1.002.000

l) Acquisti prestazioni  socio-sanitarie a rilevanza 

sanitaria 0 0 0

m) Compartecipazione al personale per att. 

Libero-prof. (intramoenia) 17.407.243 16.348.789 16.348.789

n) Rimborsi Assegni e contributi sanitari 1.068.539 690.000 690.000

o) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre 

prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie 19.170.367 20.771.353 20.771.353

p) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza 

sanitaria 5.193.378 5.943.840 5.943.840

q) Costi per differenziale Tariffe TUC 0 0 0

3) Acquisti di servizi non sanitari 59.414.626         64.276.724       64.276.724                             
a) Servizi non sanitari 56.139.198 60.320.800 60.320.800

b) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre 

prestazioni di lavoro non sanitarie 1.615.001 1.748.780 1.748.780

c) Formazione 1.660.427 2.207.144 2.207.144

4) Manutenzione e riparazione 22.249.215 23.717.586 23.717.586

5) Godimento di beni di terzi 8.280.431 8.364.300 8.364.300

6) Costi del personale 255.514.751      255.514.751     255.514.751                           
a) Personale dirigente medico 85.744.627 85.744.627 85.744.627

b) Personale dirigente ruolo sanitario non 

medico 6.775.728 6.775.728 6.775.728

c) Personale comparto ruolo sanitario 108.020.262 108.020.262 108.020.262

d) Personale dirigente altri ruoli 2.082.897 2.082.897 2.082.897

e) Personale comparto altri ruoli 52.891.237 52.891.237 52.891.237

7) Oneri diversi di gestione 4.011.959 3.487.164 3.487.164

8) Ammortamenti 28.620.694         28.620.694       28.620.694                             
a) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 1.035.209 1.035.209 1.035.209

b) Ammortamenti dei Fabbricati 15.518.606 15.518.606 15.518.606

c) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni 

materiali 12.066.879 12.066.879 12.066.879

9) Svalutazione delle immobilizzazioni e 

dei crediti 0 700.000 0

10) Variazione delle rimanenze -                       -                     -                                            
a) Variazione delle rimanenze sanitarie 0 0 0

b) Variazione delle rimanenze non sanitarie 0 0 0

11) Accantonamenti 5.229.010           5.229.010         4.045.614                                
a) Accantonamenti per rischi 1.000.000 1.000.000 1.000.000

b) Accantonamenti per premio operosità 4.886 4.886 4.886



CONTO ECONOMICO
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI PREVISIONE 2017 

CON IMPEGNI VERBALE  

c) Accantonamenti per quote inutilizzate di 

contributi vincolati 1.384.341 1.384.341 1.384.341

d) Altri accantonamenti 2.839.784 2.839.784 1.656.388

Totale B) 612.280.697      628.293.288     625.409.892                           

DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA 

PRODUZIONE (A-B) 20.955.247         -1.159.208        27.150.409                             

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 0

1) Interessi attivi ed altri proventi 

finanziari 667 0 0

2) Interessi passivi ed altri oneri 

finanziari 2.616.484 2.658.305 2.658.305

Totale C) -2.615.818         -2.658.305        -2.658.305                              

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' 

FINANZIARIE

1) Rivalutazioni 0 0 0

2) Svalutazioni 0 0 0

Totale D) -                       -                     -                                            

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

1) Proventi straordinari -                       -                     2.443.815                                
a) Plusvalenze 0 0 0

b) Altri proventi straordinari 0 0 2.443.815

2) Oneri straordinari -                       8.774.067         8.774.067                                
a) Minusvalenze 0 0 0

b) Altri oneri straordinari 0 8.774.067 8.774.067

Totale E) -                       -8.774.067        -6.330.252                              

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-

B+C+D+E) 18.339.430         -12.591.579      18.161.853                             

Y) IMPOSTE SUL REDDITO 

DELL'ESERCIZIO

1) IRAP 17.992.773         17.815.196       17.815.196                             
a) IRAP relativa a personale dipendente 16.577.943 16.361.979 16.361.979

b) IRAP relativa a collaboratori e personale 

assimilato a lavoro dipendente 225.916 277.944 277.944

c) IRAP relativa ad attività di libera professione 

(intramoenia) 1.144.560 1.130.919 1.130.919

d) IRAP relativa ad attività commerciali 44.354 44.354 44.354

2) IRES 346.657 346.657 346.657

3) Accantonamento a fondo imposte 

(accertamenti, condoni, ecc.) 0 0 0

Totale Y) 18.339.430         18.161.853       18.161.853                             

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO -0                         -30.753.432      -0                                              



CONTO ECONOMICO 2017-2019
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019

A) Valore della produzione

1) Contributi in conto esercizio 167.959.907 167.959.907 167.959.907

a) Contributi in c/esercizio da Regione e Provincia 

Autonoma per quota F.S. regionale 166.020.163 166.020.163 166.020.163

b) Contributi in c/esercizio - extra fondo 1.299.915 1.299.915 1.299.915

1) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) 

- vincolati 1.264.891 1.264.891 1.264.891

2) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) 

- Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di 

copertura LEA 0 0 0

3) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) 

- Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di 

copertura extra LEA 0 0 0

4) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) 

- altro 0 0 0

5) Contributi da aziende sanitarie pubbliche (extra 

fondo) 11.064 11.064 11.064

6) Contributi da altri soggetti pubblici 23.960 23.960 23.960

c) Contributi in c/esercizio - per ricerca 106.000 106.000 106.000

1) da Ministero della Salute per ricerca corrente 0 0 0

2) da Ministero della Salute per ricerca finalizzata 0 0 0

3) da Regione e altri soggetti pubblici 0 0 0

4) da privati 106.000 106.000 106.000

d) Contributi in c/esercizio - da privati 533.829 533.829 533.829

2) Rettifica contributi c/esercizio per 

destinazione ad investimenti -3.000.000 -3.000.000 -3.000.000

3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate 

contributi vincolati di esercizi precedenti 3.343.659 3.343.659 3.343.659

4) Ricavi per prestazioni sanitarie e 

sociosanitarie a rilevanza sanitaria 412.728.802 412.728.802 412.728.802

a) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - 

ad aziende sanitarie pubbliche 382.044.398 382.044.398 382.044.398

b) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - 

intramoenia 23.676.098 23.676.098 23.676.098

c) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - 

altro 7.008.307 7.008.307 7.008.307

5) Concorsi, recuperi e rimborsi 15.068.810 15.068.810 15.068.810

6) Compartecipazione alla spesa per 

prestazioni sanitarie (Ticket) 10.789.521 10.789.521 10.789.521

7) Quota contributi in c/capitale 

imputata nell'esercizio 24.422.389 24.422.389 24.422.389

8) Incrementi delle immobilizzazioni per 

lavori interni 0 0 0

9) Altri ricavi e proventi 1.922.855 1.922.855 1.922.855

Totale A) 633.235.944            633.235.944           633.235.944        

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

1) Acquisti di beni 184.063.208            184.063.208           184.063.208        
a) Acquisti di beni sanitari 180.631.913 180.631.913 180.631.913

b) Acquisti di beni non sanitari 3.431.295 3.431.295 3.431.295

2) Acquisti di servizi sanitari 44.896.801              44.896.801             44.896.801           



CONTO ECONOMICO 2017-2019
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019

a) Acquisti di servizi sanitari - Medicina di base 0 0 0

b) Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica 0 0 0

c) Acquisti di servizi sanitari per assitenza 

specialistica ambulatoriale 320.074 320.074 320.074

d) Acquisti di servizi sanitari per assistenza 

riabilitativa 0 0 0

e) Acquisti di servizi sanitari per assistenza 

integrativa 0 0 0

f) Acquisti di servizi sanitari per assistenza 

protesica 0 0 0

g) Acquisti di servizi sanitari per assistenza 

ospedaliera 795.615 795.615 795.615

h) Acquisti prestazioni di psichiatrica residenziale e 

semiresidenziale 0 0 0

i) Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci File 

F 0 0 0

j) Acquisti prestazioni termali in convenzione 0 0 0

k) Acquisti prestazioni di trasporto sanitario 941.585 941.585 941.585

l) Acquisti prestazioni  socio-sanitarie a rilevanza 

sanitaria 0 0 0

m) Compartecipazione al personale per att. Libero-

prof. (intramoenia) 17.407.243 17.407.243 17.407.243

n) Rimborsi Assegni e contributi sanitari 1.068.539 1.068.539 1.068.539

o) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre 

prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie 19.170.367 19.170.367 19.170.367

p) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza 

sanitaria 5.193.378 5.193.378 5.193.378

q) Costi per differenziale Tariffe TUC 0 0 0

3) Acquisti di servizi non sanitari 59.414.626              59.414.626             59.414.626           
a) Servizi non sanitari 56.139.198 56.139.198 56.139.198

b) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre 

prestazioni di lavoro non sanitarie 1.615.001 1.615.001 1.615.001

c) Formazione 1.660.427 1.660.427 1.660.427

4) Manutenzione e riparazione 22.249.215 22.249.215 22.249.215

5) Godimento di beni di terzi 8.280.431 8.280.431 8.280.431

6) Costi del personale 255.514.751            255.514.751           255.514.751        
a) Personale dirigente medico 85.744.627 85.744.627 85.744.627

b) Personale dirigente ruolo sanitario non medico 6.775.728 6.775.728 6.775.728

c) Personale comparto ruolo sanitario 108.020.262 108.020.262 108.020.262

d) Personale dirigente altri ruoli 2.082.897 2.082.897 2.082.897

e) Personale comparto altri ruoli 52.891.237 52.891.237 52.891.237

7) Oneri diversi di gestione 4.011.959 4.011.959 4.011.959

8) Ammortamenti 28.620.694              28.620.694             28.620.694           
a) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 1.035.209 1.035.209 1.035.209

b) Ammortamenti dei Fabbricati 15.518.606 15.518.606 15.518.606

c) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni 

materiali 12.066.879 12.066.879 12.066.879

9) Svalutazione delle immobilizzazioni e 

dei crediti 0 0 0

10) Variazione delle rimanenze -                            -                            -                         
a) Variazione delle rimanenze sanitarie 0 0 0

b) Variazione delle rimanenze non sanitarie 0 0 0

11) Accantonamenti 5.229.010                5.229.010                5.229.010             
a) Accantonamenti per rischi 1.000.000 1.000.000 1.000.000



CONTO ECONOMICO 2017-2019
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019

b) Accantonamenti per premio operosità 4.886 4.886 4.886

c) Accantonamenti per quote inutilizzate di 

contributi vincolati 1.384.341 1.384.341 1.384.341

d) Altri accantonamenti 2.839.784 2.839.784 2.839.784

Totale B) 612.280.697            612.280.697           612.280.697        

DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA 

PRODUZIONE (A-B) 20.955.247              20.955.247             20.955.247           

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

1) Interessi attivi ed altri proventi 

finanziari 667 667 667

2) Interessi passivi ed altri oneri 

finanziari 2.616.484 2.616.484 2.616.484

Totale C) -2.615.818               -2.615.818              -2.615.818            

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' 

FINANZIARIE

1) Rivalutazioni 0 0 0

2) Svalutazioni 0 0 0

Totale D) -                            -                            -                         

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

1) Proventi straordinari -                            -                            -                         
a) Plusvalenze 0 0 0

b) Altri proventi straordinari 0 0 0

2) Oneri straordinari -                            -                            -                         
a) Minusvalenze 0 0 0

b) Altri oneri straordinari 0 0 0

Totale E) -                            -                            -                         

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-

B+C+D+E) 18.339.430              18.339.430             18.339.430           

Y) IMPOSTE SUL REDDITO 

DELL'ESERCIZIO

1) IRAP 17.992.773              17.992.773             17.992.773           
a) IRAP relativa a personale dipendente 16.577.943 16.577.943 16.577.943

b) IRAP relativa a collaboratori e personale 

assimilato a lavoro dipendente 225.916 225.916 225.916

c) IRAP relativa ad attività di libera professione 

(intramoenia) 1.144.560 1.144.560 1.144.560

d) IRAP relativa ad attività commerciali 44.354 44.354 44.354

2) IRES 346.657 346.657 346.657

3) Accantonamento a fondo imposte 

(accertamenti, condoni, ecc.) 0 0 0

Totale Y) 18.339.430              18.339.430             18.339.430           

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO -0                               -0                              -0                           



Conto economico 2012

Preventivo                                          2017 Azienda : 903

15.12.17 10:28

TS001
Totale

TS002
Totale Sociale

TS003
Totale

TS005
Ricavi/Costi

AA0010) A.1)  Contributi in c/esercizio 167960 0 167960 0
AA0020) A.1.A)  Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S.
regionale

166020 0 166020 0

AA0030) A.1.A.1)  da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale
indistinto

163093 0 163093 0

AA0040) A.1.A.2)  da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale
vincolato

2927 0 2927 0

AA0050) A.1.B)  Contributi c/esercizio (extra fondo) 1300 0 1300 0
AA0060) A.1.B.1)  da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) 1265 0 1265 0
AA0070) A.1.B.1.1)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo)
vincolati

1265 0 1265 0

AA0080) A.1.B.1.2)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) -
Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura LEA

0 0 0 0

AA0090) A.1.B.1.3)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) -
Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura extra LEA

0 0 0 0

AA0100) A.1.B.1.4)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) -
Altro

0 0 0 0

AA0110) A.1.B.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della
Regione o Prov. Aut. (extra fondo)

11 0 11 0

AA0120) A.1.B.2.1)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della
Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati

0 0 0 0

AA0130) A.1.B.2.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della
Regione o Prov. Aut. (extra fondo) altro

11 0 11 0

AA0140) A.1.B.3)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) 24 0 24 0

AA0150) A.1.B.3.1)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo)
vincolati

24 0 24 0

AA0160) A.1.B.3.2)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) L.
210/92

0 0 0 0

AA0170) A.1.B.3.3)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro 0 0 0 0

AA0180) A.1.C)  Contributi c/esercizio per ricerca 106 0 106 0
AA0190) A.1.C.1)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca
corrente

0 0 0 0

AA0200) A.1.C.2)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca
finalizzata

0 0 0 0

AA0210) A.1.C.3)  Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici per
ricerca

0 0 0 0

AA0220) A.1.C.4)  Contributi da privati per ricerca 106 0 106 0
AA0230) A.1.D)  Contributi c/esercizio da privati 534 0 534 0
AA0240) A.2)  Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad
investimenti

-3000 0 -3000 0

AA0250) A.2.A)  Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad
investimenti - da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale

-3000 0 -3000 0

AA0260) A.2.B)  Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad
investimenti - altri contributi

0 0 0 0

AA0270) A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di
esercizi precedenti

3344 0 3344 0

AA0280) A.3.A)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi
precedenti da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato

983 0 983 0

AA0290) A.3.B) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi
precedenti da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati

1186 0 1186 0



TS001
Totale

TS002
Totale Sociale

TS003
Totale

TS005
Ricavi/Costi

AA0300) A.3.C)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi
precedenti per ricerca

933 0 933 0

AA0310) A.3.D) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di
esercizi precedenti da privati

242 0 242 0

AA0320) A.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a
rilevanza sanitaria

412728 0 412728 0

AA0330) A.4.A)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a
rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici

383784 0 383784 0

AA0340) A.4.A.1)  Ricavi per prestaz. sanitarie  e sociosanitarie a
rilevanza sanitaria erogate ad Aziende sanitarie pubbliche della Regione

351013 0 351013 0

RR0341) A.4.A.1.a)  Ricavi per prestaz. sanitarie  e sociosanitarie a
rilevanza sanitaria erogate ad Aziende sanitarie pubbliche della Regione
a compensazione

345034 0 345034 0

RR0342) A.4.A.1.b)  Ricavi per prestaz. sanitarie  e sociosanitarie a
rilevanza sanitaria erogate ad Aziende sanitarie pubbliche della Regione
a fatturazione diretta

5979 0 5979 0

AA0350) A.4.A.1.1) Prestazioni di ricovero 252776 0 252776 0
RR0351) A.4.A.1.1.a) Prestazioni di ricovero a compensazione 252049 0 252049 0
RR0352) A.4.A.1.1.b) Prestazioni di ricovero a fatturazione diretta 727 0 727 0
AA0360) A.4.A.1.2) Prestazioni di specialistica ambulatoriale 70442 0 70442 0
RR0361) A.4.A.1.2.a) Prestazioni di specialistica ambulatoriale a
compensazione

65562 0 65562 0

RR0362) A.4.A.1.2.b) Prestazioni di specialistica ambulatoriale a
fatturazione diretta

4880 0 4880 0

AA0370) A.4.A.1.3) Prestazioni di psichiatria residenziale e
semiresidenziale

0 0 0 0

RR0371) A.4.A.1.3.a) Prestazioni di psichiatria residenziale e
semiresidenziale a compensazione

0 0 0 0

RR0372) A.4.A.1.3.b) Prestazioni di psichiatria residenziale e
semiresidenziale a fatturazione diretta

0 0 0 0

AA0380) A.4.A.1.4) Prestazioni di File F 27330 0 27330 0
RR0381) A.4.A.1.4.a) Prestazioni di File F a compensazione 27330 0 27330 0
RR0382) A.4.A.1.4.b) Prestazioni di File F a fatturazione diretta 0 0 0 0
AA0390) A.4.A.1.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale 0 0 0 0

RR0391) A.4.A.1.5.a) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin.
Assistenziale a compensazione

0 0 0 0

RR0392) A.4.A.1.5.b) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin.
Assistenziale a fatturazione diretta

0 0 0 0

AA0400) A.4.A.1.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata 0 0 0 0
RR0401) A.4.A.1.6.a) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata a
compensazione

0 0 0 0

RR0402) A.4.A.1.6.b) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata a
fatturazione diretta

0 0 0 0

AA0410) A.4.A.1.7) Prestazioni termali 0 0 0 0
RR0411) A.4.A.1.7.a) Prestazioni termali a compensazione 0 0 0 0
RR0412) A.4.A.1.7.b) Prestazioni termali a fatturazione diretta 0 0 0 0
AA0420) A.4.A.1.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso 0 0 0 0

RR0421) A.4.A.1.8.a) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso a
compensazione

0 0 0 0

RR0422) A.4.A.1.8.b) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso a
fatturazione diretta

0 0 0 0

AA0430) A.4.A.1.9) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a
rilevanza sanitaria

465 0 465 0

RR0431) A.4.A.1.9.a) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a
rilevanza sanitaria a compensazione

93 0 93 0

RR0432) A.4.A.1.9.b) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a
rilevanza sanitaria a fatturazione diretta

372 0 372 0

AA0440) A.4.A.2)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a
rilevanza sanitaria erogate ad altri soggetti pubblici

1735 0 1735 0

AA0450) A.4.A.3)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a
rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione

31036 0 31036 0

RR0451) A.4.A.3.a)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a
rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione a
compensazione

30122 0 30122 0

RR0452) A.4.A.3.b)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a
rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione a fatturazione
diretta

914 0 914 0



TS001
Totale

TS002
Totale Sociale

TS003
Totale

TS005
Ricavi/Costi

AA0460) A.4.A.3.1) Prestazioni di ricovero 22369 0 22369 0
RR0461) A.4.A.3.1.a) Prestazioni di ricovero a compensazione 22369 0 22369 0
RR0462) A.4.A.3.1.b) Prestazioni di ricovero a fatturazione diretta 0 0 0 0
AA0470) A.4.A.3.2) Prestazioni ambulatoriali 4703 0 4703 0
RR0471) A.4.A.3.2.a) Prestazioni ambulatoriali a compensazione 4703 0 4703 0
RR0472) A.4.A.3.2.b) Prestazioni ambulatoriali a fatturazione diretta 0 0 0 0

AA0480) A.4.A.3.3) Prestazioni di psichiatria non soggetta a
compensazione (resid. e semiresid.)

0 0 0 0

AA0490) A.4.A.3.4) Prestazioni di File F 3050 0 3050 0
RR0491) A.4.A.3.4.a) Prestazioni di File F a compensazione 3050 0 3050 0
RR0492) A.4.A.3.4.b) Prestazioni di File F a fatturazione diretta 0 0 0 0
AA0500) A.4.A.3.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale
Extraregione

0 0 0 0

RR0501) A.4.A.3.5.a) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin.
assistenziale Extraregione a compensazione

0 0 0 0

RR0502) A.4.A.3.5.b) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin.
assistenziale Extraregione a fatturazione diretta

0 0 0 0

AA0510) A.4.A.3.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata
Extraregione

0 0 0 0

RR0511) A.4.A.3.6.a) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata
Extraregione a compensazione

0 0 0 0

RR0512) A.4.A.3.6.b) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata
Extraregione a fatturazione diretta

0 0 0 0

AA0520) A.4.A.3.7) Prestazioni termali Extraregione 0 0 0 0
RR0521) A.4.A.3.7.a) Prestazioni termali Extraregione a compensazione 0 0 0 0

RR0522) A.4.A.3.7.b) Prestazioni termali Extraregione a fatturazione
diretta

0 0 0 0

AA0530) A.4.A.3.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso
Extraregione

0 0 0 0

RR0531) A.4.A.3.8.a) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso
Extraregione a compensazione

0 0 0 0

RR0532) A.4.A.3.8.b) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso
Extraregione a fatturazione diretta

0 0 0 0

AA0540) A.4.A.3.9) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza
sanitaria Extraregione

0 0 0 0

RR0541) A.4.A.3.9.a) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a
rilevanza sanitaria Extraregione a compensazione

0 0 0 0

RR0542) A.4.A.3.9.b) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a
rilevanza sanitaria Extraregione a fatturazione diretta

0 0 0 0

AA0550) A.4.A.3.10) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule
staminali Extraregione

0 0 0 0

RR0551) A.4.A.3.10.a) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule
staminali Extraregione a compensazione

0 0 0 0

RR0552) A.4.A.3.10.b) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule
staminali Extraregione a fatturazione diretta

0 0 0 0

AA0560) A.4.A.3.11) Ricavi per differenziale tariffe TUC 0 0 0 0
AA0570) A.4.A.3.12) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a
rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione

914 0 914 0

AA0580) A.4.A.3.12.A) Prestazioni di assistenza riabilitativa non soggette
a compensazione Extraregione

0 0 0 0

AA0590) A.4.A.3.12.B) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a
rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione

914 0 914 0

AA0600) A.4.A.3.13) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria -
Mobilità attiva Internazionale

0 0 0 0

AA0610) A.4.B)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a
rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregione in
compensazione (mobilità attiva)

0 0 0 0

AA0620) A.4.B.1)  Prestazioni di ricovero da priv. Extraregione in
compensazione (mobilità attiva)

0 0 0 0

AA0630) A.4.B.2)  Prestazioni ambulatoriali da priv. Extraregione in
compensazione  (mobilità attiva)

0 0 0 0

AA0640) A.4.B.3)  Prestazioni di File F da priv. Extraregione in
compensazione (mobilità attiva)

0 0 0 0

AA0650) A.4.B.4)  Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza
sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregione in compensazione
(mobilità attiva)

0 0 0 0

AA0660) A.4.C)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a
rilevanza sanitaria erogate a privati

4476 0 4476 0

AA0670) A.4.D)  Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime 24468 0 24468 0



TS001
Totale

TS002
Totale Sociale

TS003
Totale

TS005
Ricavi/Costi

di intramoenia

AA0680) A.4.D.1)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area
ospedaliera

8328 0 8328 0

AA0690) A.4.D.2)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area
specialistica

15254 0 15254 0

AA0700) A.4.D.3)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area
sanità pubblica

0 0 0 0

AA0710) A.4.D.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia -
Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58)

94 0 94 0

AA0720) A.4.D.5)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia -
Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58) (Aziende sanitarie
pubbliche della Regione)

0 0 0 0

AA0730) A.4.D.6)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro 0 0 0 0

AA0740) A.4.D.7)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro
(Aziende sanitarie pubbliche della Regione)

792 0 792 0

AA0750) A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi 15070 0 15070 0
AA0760) A.5.A) Rimborsi assicurativi 0 0 0 0
AA0770) A.5.B) Concorsi, recuperi e rimborsi da Regione 44 0 44 0
AA0780) A.5.B.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale
dell'azienda in posizione di comando presso la Regione

44 0 44 0

AA0790) A.5.B.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della
Regione

0 0 0 0

AA0800) A.5.C) Concorsi, recuperi e rimborsi da Aziende sanitarie
pubbliche della Regione

3744 0 3744 0

AA0810) A.5.C.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale
dipendente dell'azienda in posizione di comando presso Aziende
sanitarie pubbliche della Regione

925 0 925 0

AA0820) A.5.C.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di Aziende
sanitarie pubbliche della Regione

2800 0 2800 0

AA0830) A.5.C.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di Aziende
sanitarie pubbliche della Regione

19 0 19 0

AA0840) A.5.D) Concorsi, recuperi e rimborsi da altri soggetti pubblici 3824 0 3824 0

AA0850) A.5.D.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale
dipendente dell'azienda in posizione di comando presso altri soggetti
pubblici

312 0 312 0

AA0860) A.5.D.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di altri soggetti
pubblici

0 0 0 0

AA0870) A.5.D.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altri
soggetti pubblici

3512 0 3512 0

AA0880) A.5.E) Concorsi, recuperi e rimborsi da privati 7458 0 7458 0
AA0890) A.5.E.1) Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay back 4268 0 4268 0
AA0900) A.5.E.1.1) Pay-back per il superamento del tetto della spesa
farmaceutica territoriale

0 0 0 0

AA0910) A.5.E.1.2) Pay-back per superamento del tetto della spesa
farmaceutica ospedaliera

3875 0 3875 0

AA0920) A.5.E.1.3) Ulteriore Pay-back 393 0 393 0
AA0930) A.5.E.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati 3190 0 3190 0
AA0940) A.6)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie
(Ticket)

10789 0 10789 0

AA0950) A.6.A)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie -
Ticket sulle prestazioni di specialistica ambulatoriale

10221 0 10221 0

AA0960) A.6.B)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie -
Ticket sul pronto soccorso

568 0 568 0

AA0970) A.6.C)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie
(Ticket) - Altro

0 0 0 0

RR0971) A.6.C.1) Di cui - Compartecipazione alla spesa per prestazioni
sanitarie (Ticket) - Farmaceutica

0 0 0 0

AA0980) A.7)  Quota contributi c/capitale imputata all'esercizio 24422 0 24422 0
AA0990) A.7.A) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per
investimenti dallo Stato

0 0 0 0

AA1000) A.7.B)  Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per
investimenti da Regione

17511 0 17511 0

AA1010) A.7.C)  Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per beni
di prima dotazione

3089 0 3089 0

AA1020) A.7.D) Quota imputata all'esercizio dei contributi in c/ esercizio
FSR destinati ad investimenti

3467 0 3467 0

AA1030) A.7.E) Quota imputata all'esercizio degli altri contributi in c/
esercizio destinati ad investimenti

0 0 0 0

AA1040) A.7.F) Quota imputata all'esercizio di altre poste del patrimonio
netto

355 0 355 0



TS001
Totale

TS002
Totale Sociale

TS003
Totale

TS005
Ricavi/Costi

AA1050) A.8)  Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 0 0 0 0
AA1060) A.9) Altri ricavi e proventi 1923 0 1923 0
AA1070) A.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie 227 0 227 0
AA1080) A.9.B) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari 535 0 535 0
AA1090) A.9.C) Altri proventi diversi 1161 0 1161 0
RR1100) A.10) Totale voci da consolidare attive 355560 0 355560 0
AZ9999) Totale valore della produzione (A) 633236 0 633236 0
BA0010) B.1)  Acquisti di beni 184064 0 184064 0
BA0020) B.1.A)  Acquisti di beni sanitari 180632 0 180632 0
BA0030) B.1.A.1)  Prodotti farmaceutici ed emoderivati 70312 0 70312 0
BA0040) B.1.A.1.1) Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed
emoderivati di produzione regionale

70312 0 70312 0

BA0050) B.1.A.1.2) Medicinali senza AIC 0 0 0 0
BA0060) B.1.A.1.3) Emoderivati di produzione regionale 0 0 0 0
BA0070) B.1.A.2)  Sangue ed emocomponenti 0 0 0 0
BA0080) B.1.A.2.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) � Mobilità intraregionale

0 0 0 0

BA0090) B.1.A.2.2) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra
Regione) � Mobilità extraregionale

0 0 0 0

BA0100) B.1.A.2.3) da altri soggetti 0 0 0 0
BA0210) B.1.A.3) Dispositivi medici 103910 0 103910 0
BA0220) B.1.A.3.1)  Dispositivi medici 77807 0 77807 0
BA0230) B.1.A.3.2)  Dispositivi medici impiantabili attivi 8535 0 8535 0
BA0240) B.1.A.3.3)  Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 17568 0 17568 0
BA0250) B.1.A.4)  Prodotti dietetici 175 0 175 0
BA0260) B.1.A.5)  Materiali per la profilassi (vaccini) 62 0 62 0
BA0270) B.1.A.6)  Prodotti chimici 487 0 487 0
BA0280) B.1.A.7)  Materiali e prodotti per uso veterinario 0 0 0 0
BA0290) B.1.A.8)  Altri beni e prodotti sanitari 335 0 335 0
BA0300) B.1.A.9)  Beni e prodotti sanitari da Aziende sanitarie pubbliche
della Regione

5351 0 5351 0

BA0310) B.1.B)  Acquisti di beni non sanitari 3432 0 3432 0
BA0320) B.1.B.1)  Prodotti alimentari 736 0 736 0
BA0330) B.1.B.2)  Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in
genere

246 0 246 0

BA0340) B.1.B.3)  Combustibili, carburanti e lubrificanti 55 0 55 0
BA0350) B.1.B.4)  Supporti informatici e cancelleria 681 0 681 0
BA0360) B.1.B.5)  Materiale per la manutenzione 534 0 534 0
BA0370) B.1.B.6)  Altri beni e prodotti non sanitari 1180 0 1180 0
BA0380) B.1.B.7)  Beni e prodotti non sanitari da Aziende sanitarie
pubbliche della Regione

0 0 0 0

BA0390) B.2)  Acquisti di servizi 104313 0 104313 0
BA0400) B.2.A)   Acquisti servizi sanitari 44898 0 44898 0
SS0401) B.2.A.a) Mobilità intraregione passiva totale a compensazione 0 0 0 0

SS0402) B.2.A.b) Mobilità intraregione passiva totale a fatturazione
diretta

59 0 59 0

SS0404) B.2.A.a) Mobilità extraregione passiva totale a compensazione 288 0 288 0

SS0405) B.2.A.b) Mobilità extraregione passiva totale a fatturazione
diretta

0 0 0 0

BA0410) B.2.A.1)   Acquisti servizi sanitari per medicina di base 0 0 0 0
BA0420) B.2.A.1.1) - da convenzione 0 0 0 0
BA0430) B.2.A.1.1.A) Costi per assistenza MMG 0 0 0 0
BA0440) B.2.A.1.1.B) Costi per assistenza PLS 0 0 0 0
BA0450) B.2.A.1.1.C) Costi per assistenza Continuità assistenziale 0 0 0 0



TS001
Totale

TS002
Totale Sociale

TS003
Totale

TS005
Ricavi/Costi

BA0460) B.2.A.1.1.D) Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118,
ecc)

0 0 0 0

BA0470) B.2.A.1.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale

0 0 0 0

SS0471) B.2.A.1.2.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a compensazione

0 0 0 0

SS0472) B.2.A.1.2.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a fatturazione diretta

0 0 0 0

BA0480) B.2.A.1.3) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche
Extraregione) - Mobilità extraregionale

0 0 0 0

SS0481) B.2.A.1.3.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche
Extraregione) - Mobilità extraregionale a compensazione

0 0 0 0

SS0482) B.2.A.1.3.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche
Extraregione) - Mobilità extraregionale a fatturazione diretta

0 0 0 0

BA0490) B.2.A.2)   Acquisti servizi sanitari per farmaceutica 0 0 0 0
BA0500) B.2.A.2.1) - da convenzione 0 0 0 0
BA0510) B.2.A.2.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione)- Mobilità intraregionale

0 0 0 0

SS0511) B.2.A.2.2.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a compensazione

0 0 0 0

SS0512) B.2.A.2.2.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a fatturazione diretta

0 0 0 0

BA0520) B.2.A.2.3) - da pubblico (Extraregione) 0 0 0 0
SS0521) B.2.A.2.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 0 0 0 0

SS0522) B.2.A.2.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0 0

BA0530) B.2.A.3)   Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica
ambulatoriale

251 0 251 0

BA0540) B.2.A.3.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione)

59 0 59 0

SS0541) B.2.A.3.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a compensazione

0 0 0 0

SS0542) B.2.A.3.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a fatturazione diretta

59 0 59 0

BA0550) B.2.A.3.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 105 0 105 0

BA0560) B.2.A.3.3) - da pubblico (Extraregione) 0 0 0 0
SS0561) B.2.A.3.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 0 0 0 0

SS0562) B.2.A.3.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0 0

BA0570) B.2.A.3.4) - da privato - Medici SUMAI 79 0 79 0
BA0580) B.2.A.3.5) - da privato 8 0 8 0
BA0590) B.2.A.3.5.A) Servizi sanitari per assistenza specialistica da
IRCCS privati e Policlinici privati

0 0 0 0

BA0600) B.2.A.3.5.B) Servizi sanitari per assistenza specialistica da
Ospedali Classificati privati

0 0 0 0

BA0610) B.2.A.3.5.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da
Case di Cura private

0 0 0 0

BA0620) B.2.A.3.5.D) Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri
privati

8 0 8 0

BA0630) B.2.A.3.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione
(mobilità attiva in compensazione)

0 0 0 0

BA0640) B.2.A.4)   Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa 0 0 0 0

BA0650) B.2.A.4.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione)

0 0 0 0

SS0651) B.2.A.4.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a compensazione

0 0 0 0

SS0652) B.2.A.4.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a fatturazione diretta

0 0 0 0

BA0660) B.2.A.4.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 0 0 0

BA0670) B.2.A.4.3) - da pubblico (Extraregione) non soggetti a
compensazione

0 0 0 0

BA0680) B.2.A.4.4) - da privato (intraregionale) 0 0 0 0
BA0690) B.2.A.4.5) - da privato (extraregionale) 0 0 0 0
BA0700) B.2.A.5)   Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa 0 0 0 0

BA0710) B.2.A.5.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione)

0 0 0 0



TS001
Totale

TS002
Totale Sociale

TS003
Totale

TS005
Ricavi/Costi

SS0711) B.2.A.5.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a compensazione

0 0 0 0

SS0712) B.2.A.5.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a fatturazione diretta

0 0 0 0

BA0720) B.2.A.5.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 0 0 0

BA0730) B.2.A.5.3) - da pubblico (Extraregione) 0 0 0 0
SS0731) B.2.A.5.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 0 0 0 0

SS0732) B.2.A.5.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0 0

BA0740) B.2.A.5.4) - da privato 0 0 0 0
BA0750) B.2.A.6)   Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica 288 0 288 0

BA0760) B.2.A.6.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione)

0 0 0 0

SS0761) B.2.A.6.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a compensazione

0 0 0 0

SS0762) B.2.A.6.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a fatturazione diretta

0 0 0 0

BA0770) B.2.A.6.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 0 0 0

BA0780) B.2.A.6.3) - da pubblico (Extraregione) 288 0 288 0
SS0781) B.2.A.6.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 288 0 288 0

SS0782) B.2.A.6.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0 0

BA0790) B.2.A.6.4) - da privato 0 0 0 0
BA0800) B.2.A.7)   Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera 507 0 507 0

BA0810) B.2.A.7.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione)

0 0 0 0

SS0811) B.2.A.7.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a compensazione

0 0 0 0

SS0812) B.2.A.7.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a fatturazione diretta

0 0 0 0

BA0820) B.2.A.7.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 0 0 0

BA0830) B.2.A.7.3) - da pubblico (Extraregione) 0 0 0 0
SS0831) B.2.A.7.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 0 0 0 0

SS0832) B.2.A.7.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0 0

BA0840) B.2.A.7.4) - da privato 507 0 507 0
BA0850) B.2.A.7.4.A) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da
IRCCS privati e Policlinici privati

0 0 0 0

BA0860) B.2.A.7.4.B) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da
Ospedali Classificati privati

0 0 0 0

BA0870) B.2.A.7.4.C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da
Case di Cura private

507 0 507 0

BA0880) B.2.A.7.4.D) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri
privati

0 0 0 0

BA0890) B.2.A.7.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione
(mobilità attiva in compensazione)

0 0 0 0

BA0900) B.2.A.8)   Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e
semiresidenziale

0 0 0 0

BA0910) B.2.A.8.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione)

0 0 0 0

SS0911) B.2.A.8.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a compensazione

0 0 0 0

SS0912) B.2.A.8.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a fatturazione diretta

0 0 0 0

BA0920) B.2.A.8.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 0 0 0

BA0930) B.2.A.8.3) - da pubblico (Extraregione) - non soggette a
compensazione

0 0 0 0

BA0940) B.2.A.8.4) - da privato (intraregionale) 0 0 0 0
BA0950) B.2.A.8.5) - da privato (extraregionale) 0 0 0 0
BA0960) B.2.A.9)   Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F 0 0 0 0

BA0970) B.2.A.9.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale

0 0 0 0



TS001
Totale

TS002
Totale Sociale

TS003
Totale

TS005
Ricavi/Costi

SS0971) B.2.A.9.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a compensazione

0 0 0 0

SS0972) B.2.A.9.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a fatturazione diretta

0 0 0 0

BA0980) B.2.A.9.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 0 0 0

BA0990) B.2.A.9.3) - da pubblico (Extraregione) 0 0 0 0
SS0991) B.2.A.9.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 0 0 0 0

SS0992) B.2.A.9.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0 0

BA1000) B.2.A.9.4) - da privato (intraregionale) 0 0 0 0
BA1010) B.2.A.9.5) - da privato (extraregionale) 0 0 0 0
BA1020) B.2.A.9.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione
(mobilità attiva in compensazione)

0 0 0 0

BA1030) B.2.A.10)   Acquisto prestazioni termali in convenzione 0 0 0 0
BA1040) B.2.A.10.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale

0 0 0 0

SS1041) B.2.A.10.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a compensazione

0 0 0 0

SS1042) B.2.A.10.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a fatturazione diretta

0 0 0 0

BA1050) B.2.A.10.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 0 0 0

BA1060) B.2.A.10.3) - da pubblico (Extraregione) 0 0 0 0
SS1061) B.2.A.10.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 0 0 0 0

SS1062) B.2.A.10.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0 0

BA1070) B.2.A.10.4) - da privato 0 0 0 0
BA1080) B.2.A.10.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione
(mobilità attiva in compensazione)

0 0 0 0

BA1090) B.2.A.11)   Acquisto prestazioni di trasporto sanitario 942 0 942 0
BA1100) B.2.A.11.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale

0 0 0 0

SS1101) B.2.A.11.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a compensazione

0 0 0 0

SS1102) B.2.A.11.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a fatturazione diretta

0 0 0 0

BA1110) B.2.A.11.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 0 0 0

BA1120) B.2.A.11.3) - da pubblico (Extraregione) 0 0 0 0
SS1121) B.2.A.11.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 0 0 0 0

SS1122) B.2.A.11.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0 0

BA1130) B.2.A.11.4) - da privato 942 0 942 0
BA1140) B.2.A.12)   Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza
sanitaria

69 0 69 0

BA1150) B.2.A.12.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale

0 0 0 0

SS1151) B.2.A.12.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a compensazione

0 0 0 0

SS1152) B.2.A.12.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione) - Mobilità intraregionale a fatturazione diretta

0 0 0 0

BA1160) B.2.A.12.2) - da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) 0 0 0 0

BA1170) B.2.A.12.3) - da pubblico (Extraregione) non soggette a
compensazione

69 0 69 0

BA1180) B.2.A.12.4) - da privato (intraregionale) 0 0 0 0
BA1190) B.2.A.12.5) - da privato (extraregionale) 0 0 0 0
BA1200) B.2.A.13)  Compartecipazione al personale per att. libero-prof.
(intramoenia)

17408 0 17408 0

BA1210) B.2.A.13.1)  Compartecipazione al personale per att. libero
professionale intramoenia - Area ospedaliera

12033 0 12033 0

BA1220) B.2.A.13.2)  Compartecipazione al personale per att. libero
professionale intramoenia- Area specialistica

4756 0 4756 0

BA1230) B.2.A.13.3)  Compartecipazione al personale per att. libero
professionale intramoenia - Area sanità pubblica

0 0 0 0

BA1240) B.2.A.13.4)  Compartecipazione al personale per att. libero
professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett.

80 0 80 0



TS001
Totale

TS002
Totale Sociale

TS003
Totale

TS005
Ricavi/Costi

c), d) ed ex Art. 57-58)

BA1250) B.2.A.13.5)  Compartecipazione al personale per att. libero
professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex
Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)

0 0 0 0

BA1260) B.2.A.13.6)  Compartecipazione al personale per att. libero
professionale intramoenia - Altro

539 0 539 0

BA1270) B.2.A.13.7)  Compartecipazione al personale per att. libero
professionale intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della
Regione)

0 0 0 0

BA1280) B.2.A.14)  Rimborsi, assegni e contributi sanitari 1068 0 1068 0
BA1290) B.2.A.14.1)  Contributi ad associazioni di volontariato 63 0 63 0
BA1300) B.2.A.14.2)  Rimborsi per cure all'estero 0 0 0 0
BA1310) B.2.A.14.3)  Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti
della Regione

0 0 0 0

BA1320) B.2.A.14.4)  Contributo Legge 210/92 0 0 0 0
BA1330) B.2.A.14.5)  Altri rimborsi, assegni e contributi 1001 0 1001 0
BA1340) B.2.A.14.6)  Rimborsi, assegni e contributi v/Aziende sanitarie
pubbliche della Regione

4 0 4 0

BA1350) B.2.A.15)  Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre
prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie

19171 0 19171 0

BA1360) B.2.A.15.1) Consulenze sanitarie e sociosan. da Aziende
sanitarie pubbliche della Regione

116 0 116 0

BA1370) B.2.A.15.2) Consulenze sanitarie e sociosanit. da terzi - Altri
soggetti pubblici

62 0 62 0

BA1380) B.2.A.15.3) Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre
prestazioni di lavoro sanitarie e socios. da privato

18816 0 18816 0

BA1390) B.2.A.15.3.A) Consulenze sanitarie da privato - articolo 55,
comma 2, CCNL 8 giugno 2000

1887 0 1887 0

BA1400) B.2.A.15.3.B) Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da
privato

0 0 0 0

BA1410) B.2.A.15.3.C) Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie
e socios. da privato

3280 0 3280 0

BA1420) B.2.A.15.3.D) Indennità a personale universitario - area
sanitaria

12379 0 12379 0

BA1430) B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - area sanitaria 740 0 740 0
BA1440) B.2.A.15.3.F) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area
sanitaria

530 0 530 0

BA1450) B.2.A.15.4) Rimborso oneri stipendiali del personale sanitario in
comando

177 0 177 0

BA1460) B.2.A.15.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in
comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione

89 0 89 0

BA1470) B.2.A.15.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in
comando da Regioni, soggetti pubblici e da Università

32 0 32 0

BA1480) B.2.A.15.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in
comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)

56 0 56 0

BA1490) B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza
sanitaria

5194 0 5194 0

BA1500) B.2.A.16.1)  Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza
sanitaria da pubblico - Aziende sanitarie pubbliche della Regione

384 0 384 0

BA1510) B.2.A.16.2)  Altri servizi sanitari e sociosanitari  a rilevanza
sanitaria da pubblico - Altri soggetti pubblici della Regione

0 0 0 0

BA1520) B.2.A.16.3) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza
sanitaria da pubblico (Extraregione)

7 0 7 0

BA1530) B.2.A.16.4)  Altri servizi sanitari da privato 4803 0 4803 0
BA1540) B.2.A.16.5)  Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale
passiva

0 0 0 0

BA1550) B.2.A.17) Costi per differenziale tariffe TUC 0 0 0 0
BA1560) B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari 59415 0 59415 0
BA1570) B.2.B.1) Servizi non sanitari 56140 0 56140 0
BA1580) B.2.B.1.1)   Lavanderia 10871 0 10871 0
BA1590) B.2.B.1.2)   Pulizia 10568 0 10568 0
BA1600) B.2.B.1.3)   Mensa 3145 0 3145 0
BA1610) B.2.B.1.4)   Riscaldamento 8864 0 8864 0
BA1620) B.2.B.1.5)   Servizi di assistenza informatica 0 0 0 0



TS001
Totale

TS002
Totale Sociale

TS003
Totale

TS005
Ricavi/Costi

BA1630) B.2.B.1.6)   Servizi trasporti (non sanitari) 1005 0 1005 0
BA1640) B.2.B.1.7)   Smaltimento rifiuti 2511 0 2511 0
BA1650) B.2.B.1.8)   Utenze telefoniche 517 0 517 0
BA1660) B.2.B.1.9)   Utenze elettricità 9047 0 9047 0
BA1670) B.2.B.1.10)   Altre utenze 2245 0 2245 0
BA1680) B.2.B.1.11)  Premi di assicurazione 389 0 389 0
BA1690) B.2.B.1.11.A)  Premi di assicurazione - R.C. Professionale 389 0 389 0
BA1700) B.2.B.1.11.B)  Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi 0 0 0 0

BA1710) B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari 6978 0 6978 0
BA1720) B.2.B.1.12.A) Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende
sanitarie pubbliche della Regione)

407 0 407 0

BA1730) B.2.B.1.12.B) Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici 2188 0 2188 0

BA1740) B.2.B.1.12.C) Altri servizi non sanitari da privato 4383 0 4383 0
BA1750) B.2.B.2)  Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre
prestazioni di lavoro non sanitarie

1614 0 1614 0

BA1760) B.2.B.2.1) Consulenze non sanitarie da Aziende sanitarie
pubbliche della Regione

0 0 0 0

BA1770) B.2.B.2.2) Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti
pubblici

0 0 0 0

BA1780) B.2.B.2.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre
prestazioni di lavoro non sanitarie da privato

1319 0 1319 0

BA1790) B.2.B.2.3.A) Consulenze non sanitarie da privato 56 0 56 0
BA1800) B.2.B.2.3.B) Collaborazioni coordinate e continuative non
sanitarie da privato

29 0 29 0

BA1810) B.2.B.2.3.C) Indennità a personale universitario - area non
sanitaria

43 0 43 0

BA1820) B.2.B.2.3.D) Lavoro interinale - area non sanitaria 0 0 0 0
BA1830) B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area
non sanitaria

1191 0 1191 0

BA1840) B.2.B.2.4) Rimborso oneri stipendiali del personale non
sanitario in comando

295 0 295 0

BA1850) B.2.B.2.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario
in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione

66 0 66 0

BA1860) B.2.B.2.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario
in comando da Regione, soggetti pubblici e da Università

229 0 229 0

BA1870) B.2.B.2.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario
in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)

0 0 0 0

BA1880) B.2.B.3) Formazione (esternalizzata e non) 1661 0 1661 0
BA1890) B.2.B.3.1) Formazione (esternalizzata e non) da pubblico 79 0 79 0
BA1900) B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato 1582 0 1582 0
BA1910) B.3)  Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata) 22249 0 22249 0

BA1920) B.3.A)  Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro
pertinenze

8766 0 8766 0

BA1930) B.3.B)  Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari 2747 0 2747 0

BA1940) B.3.C)  Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e
scientifiche

10660 0 10660 0

BA1950) B.3.D)  Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi 0 0 0 0
BA1960) B.3.E)  Manutenzione e riparazione agli automezzi 76 0 76 0
BA1970) B.3.F)  Altre manutenzioni e riparazioni 0 0 0 0
BA1980) B.3.G)  Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie
pubbliche della Regione

0 0 0 0

BA1990) B.4)   Godimento di beni di terzi 8280 0 8280 0
BA2000) B.4.A)  Fitti passivi 36 0 36 0
BA2010) B.4.B)  Canoni di noleggio 8108 0 8108 0
BA2020) B.4.B.1) Canoni di noleggio - area sanitaria 7598 0 7598 0
BA2030) B.4.B.2) Canoni di noleggio - area non sanitaria 510 0 510 0
BA2040) B.4.C)  Canoni di leasing 136 0 136 0
BA2050) B.4.C.1) Canoni di leasing - area sanitaria 136 0 136 0
BA2060) B.4.C.2) Canoni di leasing - area non sanitaria 0 0 0 0



TS001
Totale

TS002
Totale Sociale

TS003
Totale

TS005
Ricavi/Costi

BA2070) B.4.D)  Locazioni e noleggi da Aziende sanitarie pubbliche della
Regione

0 0 0 0

BA2080) Totale Costo del personale 255513 0 255513 0
BA2090) B.5)   Personale del ruolo sanitario 200540 0 200540 0
BA2100) B.5.A) Costo del personale dirigente ruolo sanitario 92520 0 92520 0
BA2110) B.5.A.1) Costo del personale dirigente medico 85744 0 85744 0
BA2120) B.5.A.1.1) Costo del personale dirigente medico - tempo
indeterminato

84139 0 84139 0

BA2130) B.5.A.1.2) Costo del personale dirigente medico - tempo
determinato

1605 0 1605 0

BA2140) B.5.A.1.3) Costo del personale dirigente medico - altro 0 0 0 0
BA2150) B.5.A.2) Costo del personale dirigente non medico 6776 0 6776 0
BA2160) B.5.A.2.1) Costo del personale dirigente non medico - tempo
indeterminato

6588 0 6588 0

BA2170) B.5.A.2.2) Costo del personale dirigente non medico - tempo
determinato

188 0 188 0

BA2180) B.5.A.2.3) Costo del personale dirigente non medico - altro 0 0 0 0

BA2190) B.5.B) Costo del personale comparto ruolo sanitario 108020 0 108020 0
BA2200) B.5.B.1) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo
indeterminato

107384 0 107384 0

BA2210) B.5.B.2) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo
determinato

636 0 636 0

BA2220) B.5.B.3) Costo del personale comparto ruolo sanitario - altro 0 0 0 0

BA2230) B.6)   Personale del ruolo professionale 945 0 945 0
BA2240) B.6.A) Costo del personale dirigente ruolo professionale 945 0 945 0
BA2250) B.6.A.1) Costo del personale dirigente ruolo professionale -
tempo indeterminato

838 0 838 0

BA2260) B.6.A.2) Costo del personale dirigente ruolo professionale -
tempo determinato

107 0 107 0

BA2270) B.6.A.3) Costo del personale dirigente ruolo professionale -
altro

0 0 0 0

BA2280) B.6.B) Costo del personale comparto ruolo professionale 0 0 0 0
BA2290) B.6.B.1) Costo del personale comparto ruolo professionale -
tempo indeterminato

0 0 0 0

BA2300) B.6.B.2) Costo del personale comparto ruolo professionale -
tempo determinato

0 0 0 0

BA2310) B.6.B.3) Costo del personale comparto ruolo professionale -
altro

0 0 0 0

BA2320) B.7)   Personale del ruolo tecnico 40457 0 40457 0
BA2330) B.7.A) Costo del personale dirigente ruolo tecnico 193 0 193 0
BA2340) B.7.A.1) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo
indeterminato

193 0 193 0

BA2350) B.7.A.2) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo
determinato

0 0 0 0

BA2360) B.7.A.3) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - altro 0 0 0 0

BA2370) B.7.B) Costo del personale comparto ruolo tecnico 40264 0 40264 0
BA2380) B.7.B.1) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo
indeterminato

40117 0 40117 0

BA2390) B.7.B.2) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo
determinato

147 0 147 0

BA2400) B.7.B.3) Costo del personale comparto ruolo tecnico - altro 0 0 0 0

BA2410) B.8)   Personale del ruolo amministrativo 13571 0 13571 0
BA2420) B.8.A) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo 944 0 944 0
BA2430) B.8.A.1) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo -
tempo indeterminato

803 0 803 0

BA2440) B.8.A.2) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo -
tempo determinato

141 0 141 0

BA2450) B.8.A.3) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo -
altro

0 0 0 0

BA2460) B.8.B) Costo del personale comparto ruolo amministrativo 12627 0 12627 0

BA2470) B.8.B.1) Costo del personale comparto ruolo amministrativo -
tempo indeterminato

12387 0 12387 0

BA2480) B.8.B.2) Costo del personale comparto ruolo 240 0 240 0



TS001
Totale

TS002
Totale Sociale

TS003
Totale

TS005
Ricavi/Costi

amministrativo - tempo determinato

BA2490) B.8.B.3) Costo del personale comparto ruolo amministrativo -
altro

0 0 0 0

BA2500) B.9)   Oneri diversi di gestione 4012 0 4012 0
BA2510) B.9.A)  Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES) 1705 0 1705 0
BA2520) B.9.B)  Perdite su crediti 0 0 0 0
BA2530) B.9.C) Altri oneri diversi di gestione 2307 0 2307 0
BA2540) B.9.C.1)  Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli
Organi Direttivi e Collegio Sindacale

623 0 623 0

BA2550) B.9.C.2)  Altri oneri diversi di gestione 1684 0 1684 0
BA2560) Totale Ammortamenti 28621 0 28621 0
BA2570) B.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali 1035 0 1035 0
BA2580) B.11) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali 27586 0 27586 0
BA2590) B.12) Ammortamento dei fabbricati 15519 0 15519 0
BA2600) B.12.A) Ammortamenti fabbricati non strumentali (disponibili) 1132 0 1132 0

BA2610) B.12.B) Ammortamenti fabbricati strumentali (indisponibili) 14387 0 14387 0

BA2620) B.13) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali 12067 0 12067 0

BA2630) B.14) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 0 0 0 0
BA2640) B.14.A) Svalutazione delle immobilizzazioni immateriali e
materiali

0 0 0 0

BA2650) B.14.B) Svalutazione dei crediti 0 0 0 0
BA2660) B.15) Variazione delle rimanenze 0 0 0 0
BA2670) B.15.A) Variazione rimanenze sanitarie 0 0 0 0
BA2680) B.15.B) Variazione rimanenze non sanitarie 0 0 0 0
BA2690) B.16) Accantonamenti dell�esercizio 5229 0 5229 0
BA2700) B.16.A) Accantonamenti per rischi 1000 0 1000 0
BA2710) B.16.A.1)  Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali 1000 0 1000 0

BA2720) B.16.A.2)  Accantonamenti per contenzioso personale
dipendente

0 0 0 0

BA2730) B.16.A.3)  Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di
prestazioni sanitarie da privato

0 0 0 0

BA2740) B.16.A.4)  Accantonamenti per copertura diretta dei rischi
(autoassicurazione)

0 0 0 0

BA2750) B.16.A.5)  Altri accantonamenti per rischi 0 0 0 0
BA2760) B.16.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI) 5 0 5 0
BA2770) B.16.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi
vincolati

1384 0 1384 0

BA2780) B.16.C.1)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da
Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato

642 0 642 0

BA2790) B.16.C.2)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da
soggetti pubblici (extra fondo) vincolati

606 0 606 0

BA2800) B.16.C.3)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da
soggetti pubblici per ricerca

0 0 0 0

BA2810) B.16.C.4)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi
vincolati da privati

136 0 136 0

BA2820) B.16.D) Altri accantonamenti 2840 0 2840 0
BA2830) B.16.D.1)  Accantonamenti per interessi di mora 200 0 200 0
BA2840) B.16.D.2)  Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA 0 0 0 0
BA2850) B.16.D.3)  Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai 0 0 0 0
BA2860) B.16.D.4)  Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica 0 0 0 0
BA2870) B.16.D.5)  Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica 0 0 0 0
BA2880) B.16.D.6)  Acc. Rinnovi contratt.: comparto 0 0 0 0
BA2890) B.16.D.7) Altri accantonamenti 2640 0 2640 0
SS2895) B.17) Totale voci da consolidare passive 6476 0 6476 0
BZ9999) Totale costi della produzione (B) 612281 0 612281 0
CA0010) C.1) Interessi attivi 0 0 0 0



TS001
Totale

TS002
Totale Sociale

TS003
Totale

TS005
Ricavi/Costi

CA0020) C.1.A) Interessi attivi su c/tesoreria unica 0 0 0 0
CA0030) C.1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancari 0 0 0 0
CA0040) C.1.C) Altri interessi attivi 0 0 0 0
CA0050) C.2) Altri proventi 1 0 1 0
CA0060) C.2.A) Proventi da partecipazioni 0 0 0 0
CA0070) C.2.B) Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni 0 0 0 0

CA0080) C.2.C) Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni 0 0 0 0

CA0090) C.2.D) Altri proventi finanziari diversi dai precedenti 0 0 0 0
CA0100) C.2.E) Utili su cambi 1 0 1 0
CA0110) C.3)  Interessi passivi 2616 0 2616 0
CA0120) C.3.A) Interessi passivi su anticipazioni di cassa 10 0 10 0
CA0130) C.3.B) Interessi passivi su mutui 2548 0 2548 0
CA0140) C.3.C) Altri interessi passivi 58 0 58 0
CA0150) C.4) Altri oneri 1 0 1 0
CA0160) C.4.A) Altri oneri finanziari 0 0 0 0
CA0170) C.4.B) Perdite su cambi 1 0 1 0
CZ9999) Totale proventi e oneri finanziari (C) -2616 0 -2616 0
DA0010) D.1)  Rivalutazioni 0 0 0 0
DA0020) D.2)  Svalutazioni 0 0 0 0
DZ9999) Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D) 0 0 0 0
EA0010) E.1) Proventi straordinari 0 0 0 0
EA0020) E.1.A) Plusvalenze 0 0 0 0
EA0030) E.1.B) Altri proventi straordinari 0 0 0 0
EA0040) E.1.B.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse 0 0 0 0
EA0050) E.1.B.2) Sopravvenienze attive 0 0 0 0
EA0060) E.1.B.2.1) Sopravvenienze attive v/Aziende sanitarie pubbliche
della Regione

0 0 0 0

EA0070) E.1.B.2.2) Sopravvenienze attive v/terzi 0 0 0 0
EA0080) E.1.B.2.2.A) Sopravvenienze attive v/terzi relative alla mobilità
extraregionale

0 0 0 0

EA0090) E.1.B.2.2.B) Sopravvenienze attive v/terzi relative al personale 0 0 0 0

EA0100) E.1.B.2.2.C) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle
convenzioni con medici di base

0 0 0 0

EA0110) E.1.B.2.2.D) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle
convenzioni per la specialistica

0 0 0 0

EA0120) E.1.B.2.2.E) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto
prestaz. sanitarie da operatori accreditati

0 0 0 0

EA0130) E.1.B.2.2.F) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di
beni e servizi

0 0 0 0

EA0140) E.1.B.2.2.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi 0 0 0 0
EA0150) E.1.B.3) Insussistenze attive 0 0 0 0
EA0160) E.1.B.3.1) Insussistenze attive v/Aziende sanitarie pubbliche
della Regione

0 0 0 0

EA0170) E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/terzi 0 0 0 0
EA0180) E.1.B.3.2.A) Insussistenze attive v/terzi relative alla mobilità
extraregionale

0 0 0 0

EA0190) E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive v/terzi relative al personale 0 0 0 0

EA0200) E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni
con medici di base

0 0 0 0

EA0210) E.1.B.3.2.D) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni
per la specialistica

0 0 0 0

EA0220) E.1.B.3.2.E) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto
prestaz. sanitarie da operatori accreditati

0 0 0 0

EA0230) E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di
beni e servizi

0 0 0 0

EA0240) E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi 0 0 0 0



TS001
Totale

TS002
Totale Sociale

TS003
Totale

TS005
Ricavi/Costi

EA0250) E.1.B.4) Altri proventi straordinari 0 0 0 0
EA0260) E.2) Oneri straordinari 0 0 0 0
EA0270) E.2.A) Minusvalenze 0 0 0 0
EA0280) E.2.B) Altri oneri straordinari 0 0 0 0
EA0290) E.2.B.1) Oneri tributari da esercizi precedenti 0 0 0 0
EA0300) E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali 0 0 0 0
EA0310) E.2.B.3) Sopravvenienze passive 0 0 0 0
EA0320) E.2.B.3.1) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie
pubbliche della Regione

0 0 0 0

EA0330) E.2.B.3.1.A) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie
pubbliche relative alla mobilità intraregionale

0 0 0 0

EA0340) E.2.B.3.1.B) Altre sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie
pubbliche della Regione

0 0 0 0

EA0350) E.2.B.3.2) Sopravvenienze passive v/terzi 0 0 0 0
EA0360) E.2.B.3.2.A) Sopravvenienze passive v/terzi relative alla
mobilità extraregionale

0 0 0 0

EA0370) E.2.B.3.2.B) Sopravvenienze passive v/terzi relative al
personale

0 0 0 0

EA0380) E.2.B.3.2.B.1) Soprav. passive v/terzi relative al personale -
dirigenza medica

0 0 0 0

EA0390) E.2.B.3.2.B.2) Soprav. passive v/terzi relative al personale -
dirigenza non medica

0 0 0 0

EA0400) E.2.B.3.2.B.3) Soprav. passive v/terzi relative al personale -
comparto

0 0 0 0

EA0410) E.2.B.3.2.C) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle
convenzioni con medici di base

0 0 0 0

EA0420) E.2.B.3.2.D) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle
convenzioni per la specialistica

0 0 0 0

EA0430) E.2.B.3.2.E) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto
prestaz. sanitarie da operatori accreditati

0 0 0 0

EA0440) E.2.B.3.2.F) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto
di beni e servizi

0 0 0 0

EA0450) E.2.B.3.2.G) Altre sopravvenienze passive v/terzi 0 0 0 0
EA0460) E.2.B.4) Insussistenze passive 0 0 0 0
EA0470) E.2.B.4.1) Insussistenze passive v/Aziende sanitarie pubbliche
della Regione

0 0 0 0

EA0480) E.2.B.4.2) Insussistenze passive v/terzi 0 0 0 0
EA0490) E.2.B.4.2.A) Insussistenze passive v/terzi relative alla mobilità
extraregionale

0 0 0 0

EA0500) E.2.B.4.2.B) Insussistenze passive v/terzi relative al personale 0 0 0 0

EA0510) E.2.B.4.2.C) Insussistenze passive v/terzi relative alle
convenzioni con medici di base

0 0 0 0

EA0520) E.2.B.4.2.D) Insussistenze passive v/terzi relative alle
convenzioni per la specialistica

0 0 0 0

EA0530) E.2.B.4.2.E) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto
prestaz. sanitarie da operatori accreditati

0 0 0 0

EA0540) E.2.B.4.2.F) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di
beni e servizi

0 0 0 0

EA0550) E.2.B.4.2.G) Altre insussistenze passive v/terzi 0 0 0 0
EA0560) E.2.B.5) Altri oneri straordinari 0 0 0 0
EZ9999) Totale proventi e oneri straordinari (E) 0 0 0 0
XA0000) Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E) 18339 0 18339 0
YA0010) Y.1) IRAP 17992 0 17992 0
YA0020) Y.1.A) IRAP relativa a personale dipendente 16577 0 16577 0
YA0030) Y.1.B) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a
lavoro dipendente

226 0 226 0

YA0040) Y.1.C) IRAP relativa ad attività di libera professione
(intramoenia)

1145 0 1145 0

YA0050) Y.1.D) IRAP relativa ad attività commerciale 44 0 44 0
YA0060) Y.2) IRES 347 0 347 0
YA0070) Y.2.A) IRES su attività istituzionale 347 0 347 0
YA0080) Y.2.B) IRES su attività commerciale 0 0 0 0
YA0090) Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni,
ecc.)

0 0 0 0



TS001
Totale

TS002
Totale Sociale

TS003
Totale

TS005
Ricavi/Costi

YZ9999) Totale imposte e tasse 18339 0 18339 0
ZZ9999) RISULTATO DI ESERCIZIO 0 0 0 0



                       NOTA ILLUSTRATIVA AL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2017 
 ED AL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ANNI 2017 – 2018 – 2019 

 

1 

Premessa 
L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi si caratterizza per lo svolgimento congiunto di attività 
assistenziali, didattiche e di ricerca. 
A livello assistenziale eroga prestazioni di ricovero, prestazioni ambulatoriali specialistiche ed 
attività di emergenza e urgenza; persegue lo sviluppo dell’alta specializzazione in quanto 
riferimento di Area Vasta, regionale, nazionale. 
L’obiettivo fondamentale è il raggiungimento del più elevato livello di risposta alla domanda di 
salute, intesa come recupero e mantenimento della salute fisica, psichica e sociale, in un processo 
che includa in modo inscindibile la didattica, intesa come strumento di costruzione e 
miglioramento delle competenze degli operatori e dei soggetti in formazione, e la ricerca volta al 
continuo progresso delle risorse cliniche e biomediche. 
 
Criteri di formazione e di valutazione 
Il presente bilancio è redatto secondo quanto indicato nel decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 
e dai successivi decreti ministeriali di attuazione, nonché secondo quanto previsto dalla legge 
regionale n. 40/2005 e successive modifiche e integrazioni, dalla normativa in materia di 
contabilità e bilancio delle Aziende Sanitarie della Toscana di cui alla D.G.R. Toscana n. 1343/2004 
(Approvazione disposizioni varie in materia di contabilità delle aziende sanitarie della Toscana) e 
dal Decreto regionale n. 14575/2016 (“DGR n. 1343 del 20 dicembre 2004 “Approvazione 
disposizioni varie in materia di contabilità delle Aziende Sanitarie della Toscana” . Aggiornamento 
casistica. Modifiche al decreto dirigenziale n. 800 del 5 marzo 2012”). 
 
Il presente bilancio è elaborato secondo quanto indicato nella nota della Regione Toscana - 
Direzione Generale “Diritti di cittadinanza e coesione sociale” – Settore Contabilità, controllo e 
investimenti  prot. AOOGRT/0009034/10.01.2017 (acquisita al protocollo generale n. 483 del 
10.01.2017). Pertanto, quando nel presente atto sono richiamate le “indicazioni regionali” si fa 
esclusivamente riferimento alle note sopracitate. 

 
Il Bilancio di Previsione viene rappresentato secondo lo schema di cui al decreto legislativo 23 
giugno 2011 n. 118, così come modificato dal decreto interministeriale del Ministro della Salute di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 20.03.2013 (pubblicato sulla G.U. 88 del 
15/04/2013) è espresso in unità di Euro e senza cifre decimali.  
 
La valutazione delle voci di bilancio si basa su quanto indicato nel decreto legislativo 23 giugno 
2011 n. 118 e dai successivi decreti ministeriali di attuazione, nelle disposizioni regionali sopra 
citate (D.G.R. Toscana n. 1343/2004 e decreto dirigenziale n. 14575/2016), nelle “indicazioni 
regionali”. 
 
Nel presente bilancio di Previsione, anche in relazione alla tempistica di adozione del medesimo, si 
è ritenuto opportuno rappresentare in colonne separate, per ciascuna posta del conto economico: 
 

 i valori presenti nella colonna “Bilancio di Previsione 2017” sono elaborati secondo le sopra 
richiamate indicazioni regionali;  

 i valori presenti nella colonna “Modello CE al 30.09.2017” sono elaborati in base alla 
proiezione predisposta nel mese di settembre 2017;  

 i valori presenti colonna ”Bilancio di Previsione 2017 con impegni verbale”sintetizzano 
quanto indicato nelle precedenti colonne prendendo atto del contenuto del verbale 



                       NOTA ILLUSTRATIVA AL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2017 
 ED AL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ANNI 2017 – 2018 – 2019 

 

2 

sottoscritto, nel mese di settembre 2017, dall’Azienda e dall’Assessorato “Diritto alla 
salute, al welfare e all'integrazione socio-sanitaria” della Regione Toscana 

 
 
CONTO ECONOMICO 2017 - 2019 
 
Per quanto riguarda la previsione degli anni 2018 e 2019, sono stati riportati convenzionalmente i 
valori del Bilancio Preventivo dell’esercizio 2017, basandosi, pertanto, su un ipotesi di continuità 
nel triennio sia in termini di valore della produzione che in termini di costi, in assenza di specifiche 
indicazioni regionali che ipotizzino variazioni significative. 
 
 
CONTO ECONOMICO 2017 
 
A) VALORE DELLA PRODUZIONE 
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 

CON IMPEGNI 

VERBALE  

A) Valore della produzione 633.235.944       627.134.080           652.560.301          

1) Contributi in conto esercizio 167.959.907 164.053.713 191.188.713

2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti -3.000.000 -500.000 -500.0003) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi 

precedenti 3.343.659 2.395.158 2.395.158

4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria 412.728.802 411.620.394 411.620.394

5) Concorsi, recuperi e rimborsi 15.068.810 14.580.386 10.312.566

6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) 10.789.521 10.518.169 10.518.169

7) Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio 24.422.389 23.146.537 23.146.537

8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 0 0 0

9) Altri ricavi e proventi 1.922.855 1.319.722 3.878.763  
 
 
A.1 “Contributi in conto esercizio”  
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 

2017

MODELLO CE 

AL 30.09.2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 

CON IMPEGNI 

VERBALE  

 1) Contributi in conto esercizio 167.959.907      164.053.713      191.188.713            

a) Contributi in c/esercizio da Regione e Provincia Autonoma per quota 

F.S. regionale 166.020.163 163.093.379 190.194.152

b) Contributi in c/esercizio - extra fondo 1.299.915 820.749 820.749

c) Contributi in c/esercizio - per ricerca 106.000 106.000 106.000

d) Contributi in c/esercizio - da privati 533.829 33.586 67.813   
 

La voce A.1.a) comprende nel Bilancio di Previsione 2017: 

 Euro 158.657.356 così come disposto nelle indicazioni regionali per la predisposizione del 
bilancio di previsione 2017 e nella delibera di Giunta Regionale n. 478 del 09.05.2017 
avente ad oggetto “Assegnazione iniziale del Fondo Sanitario Regionale indistinto per 
l'anno 2017 alle Aziende ed agli Enti del Servizio Sanitario Regionale”. 



                       NOTA ILLUSTRATIVA AL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2017 
 ED AL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ANNI 2017 – 2018 – 2019 

 

3 

La colonna (Bilancio di Previsione 2017 con impegni verbale ), come meglio esplicitato in 
premessa accoglie, inoltre, le risultanze complessive del verbale sottoscritto tra Azienda e 
Assessorato per € 27.135.000 e, consentendo la rappresentazione di ulteriori contributi 
regionali, permette una correlazione più puntuale con i costi che si prevede di sostenere 
nel corso dell’anno 2017. 

 Euro 7.362.807 quale quota di contributi regionali, finalizzati e vincolati, così come indicato 
nelle indicazioni regionali e dettagliati nella tabella sotto riportata: 
 
Finalità  Finanziamento 

Centro Alcologico Regionale (C.A.R.) - Assegnazione risorse  all'AOU di Careggi 

per l'assolvimento di funzioni regionali sulle problematiche alcolcorrelate” 80.000,00         

Impegno risorse a favore dell'A.O.U. Careggi per rimborso costi attività 

Centro regionale di riferimento per la verifica esterna di qualità (VEQ). 150.000,00       

Contributo per il funzionamento del Centro Regionale sulle criticità relazionali 170.000,00       

Approvazione della progettualità delle Aziende Sanitarie toscane di cui alla 

D.G.R. 663/2015. 57.820,00         

Progetto di ricerca "Hemphilic arthropaty: from bleeding to damage. 

Stadiazione e terapie dell'artropatia emofilica" 35.000,00         

FORMAS: nomina direzione operativa, approvazione regolamento e 

finanziamento attività formative 2016 400.000,00       

Linee di indirizzo regionale in materia di controllo esterno delle prestazioni 

sanitarie erogate dai produttori ospedalieri pubblici e privati accreditati 5.000,00            

Core Research Laboratory dell'Istituto Toscano Tumori- Impegno di spesa a 

favore dell'AOU Careggi 810.000,00       

Attuazione del progetto "Interventi di prevenzione delle cadute nell'anziano 

basati sulla diffusione della metodologia Programma di Esercizi OTAGO". 24.000,00         

Indirizzi per la costituzione nelle zone distretto dell'Agenzia di Continuità 

Ospedale-Territorio. Impegno e liquidazione risorse economiche a favore 

dell'AOU Careggi per azioni organizzative e formative. 50.000,00         

Attività formativa destinata al personale convenzionato del Servizio Sanitario 

Toscano - Biennio 2016/2017 65.730,00         

Azioni di formazione sulla procreazione medicalmente assistita". 41.000,00         

Prestazioni in ambito oncologico - utilizzo cyberknife 1.600.000,00    

 PROCEDURE ACCREDITAMENTO E FORMAZIONE DEL GRUPPO TECNICO 

REGIONALE DI VALUTAZIONE  19.000,00         

Progettualità delle Aziende Sanitarie toscane  destinata alla riduzione dei 

tempi di attesa per trapianto 694.272,59       

Programma di attività della Struttura di riferimento regionale per la medicina 

complementare e sue articolazioni  120.000,00       

Prevenzione della diffusione del meningococco C in Toscana 5.200,00            

Determinazioni in merito all'introduzione del test West Nile Virus (Virus del 

Nilo Occidentale) nelle donazioni di sangue. 60.000,00         

Piano Regionale per la Prevenzione (PRP) 2014-2018. Destinazione di risorse 

per la realizzazione di progettualità del PRP.  25.000,00         

Progetto TARGET Fse II. 24.000,00         

Ulteriori risorse vincolate assegnate 1.035.967,47    

Progetti formativi per la lotta all`AIDS, di cui alla L.135/90. 161.134,74       

Convenzioni integrative tra Regione Toscana e AOU Careggi di Firenze per 

l'attivazione del corso triennale di formazione specifica in medicina generale 
1.729.682,25    

totale 7.362.807,05        



                       NOTA ILLUSTRATIVA AL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2017 
 ED AL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ANNI 2017 – 2018 – 2019 

 

4 

La colonna (Bilancio di Previsione 2017 con impegni verbale ), come meglio esplicitato in premessa 
accoglie l’importo attribuito con la delibera di Giunta Regionale n. 1193 del 30.10.2017 
“Assegnazione intermedia 2017 alle Aziende Sanitarie della Toscana” per euro 4.401.796 . 

 
La voce A.1.b) comprende, nel Bilancio di Previsione 2017, contributi, finalizzati e vincolati, 
provenienti da altre amministrazioni pubbliche. 
Nel preventivo per l’anno 2017 sono stati inseriti i contributi provenienti da altri soggetti pubblici 
per euro 1.299.915.  
 
La voce A.1.c) comprende, nel Bilancio di Previsione 2017, i contributi in conto esercizio per 
ricerca. 
Nel preventivo sono stati inseriti solamente i contributi provenienti da soggetti privati per 106 mila  
euro.  
 
La voce A.1.d)  si riferisce, nel Bilancio di Previsione 2017,  a contributi erogati da privati, finalizzati 
e vincolati per 534 mila euro. 
 
 
A.2 “Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti”  

BILANCIO DI 

PREVISIONE 

2017

MODELLO CE 

AL 

30.09.2017

BILANCIO DI PREVISIONE 

2017 CON IMPEGNI 

VERBALE  

2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad 

investimenti -3.000.000 -500.000 -500.000  
 
La voce comprende, nel Bilancio di Previsione 2017, l’importo derivante dall’applicazione della 
percentuale del 100% per le acquisizioni previste per l’anno 2017.  
Tale voce è stornata dal fondo sanitario regionale e imputata al conto patrimoniale “rettifiche per 
contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti”; quest’ultimo sarà, in ottemperanza 
a quanto previsto dal citato D.Lgs. 118/2011 successivamente diminuito per la sterilizzazione delle 
quote di ammortamento correlate. 
 
A.3 “Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti”  

BILANCIO DI 

PREVISIONE 

2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 CON 

IMPEGNI VERBALE  
3) Utilizzo Fondi Per Quote Inutilizzate

Contributi Vincolati Di Esercizi Precedenti 3.343.659             2.395.158              2.395.158                             

Utilizzo Fondi Per Quote Inutilizzate 

Contrib.Eserc.Preced. Da Regione O Prov. Aut. Quota 

F.S.Vincol 983.194,17                    887.088                           887.088                                             

Utilizzo Fondi Per Quote Inutilizzate 

Contrib.Eserc.Preced. Da Soggetti Pubblici (Extra 

Fondo) Vinc. 1.186.131,12                450.000                           450.000                                             

Utilizzo Quote Eserc. Prec. Contributi Per Ricerca 932.548,97                    858.070                           858.070                                             

Utilizzo Fondi Per Quote Inutilizzate 

Contrib.Eserc.Preced. Da Privati        241.784,89                    200.000                           200.000                                               



                       NOTA ILLUSTRATIVA AL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2017 
 ED AL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ANNI 2017 – 2018 – 2019 

 

5 

La voce si riferisce, nel Bilancio di Previsione 2017, in base a quanto disposto dal D.Lgs 118/2011, 
alla quota dei contributi non utilizzati provenienti dagli esercizi 2016 e precedenti riferiti a fondi 
assegnati dalla Regione Toscana, da altri soggetti pubblici e da privati, che troverà correlazione nei 
costi previsti per l’anno 2017.  
 
 
A.4 “Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria”  
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 

CON IMPEGNI 

VERBALE  

4) Ricavi per prestazioni sanitarie e 

sociosanitarie a rilevanza sanitaria 412.728.802                      411.620.394             411.620.394                   

a) Ricavi per prestazioni sanitarie e 

sociosanitarie - ad aziende sanitarie pubbliche 382.044.398 382.265.026 382.265.026

b) Ricavi per prestazioni sanitarie e 

sociosanitarie - intramoenia 23.676.098 22.203.769 22.203.769

c) Ricavi per prestazioni sanitarie e 

sociosanitarie - altro 7.008.307 7.151.598 7.151.598  
 
La voce A.4.a) si riferisce, nel Bilancio di Previsione 2017, principalmente a ricavi per prestazioni 
sanitarie erogate a residenti sia in Toscana che extra regione (mobilità attiva). L’importo 
complessivo della mobilità regionale (345,035 milioni di euro) ed extraregionale (30,121 milioni di 
euro) è pari a 375,156 milioni di euro e corrisponde a quanto indicato nelle citate note regionali.  
Tale voce comprende, inoltre, proventi per 6,887 milioni di euro derivanti da prestazioni sanitarie 
(prevalentemente relativi ad esami di laboratorio, di diagnostica strumentale), nonché dall’attività 
commerciale legata sia alla produzione della Banca del Tessuto Osseo che all’attività di controllo di 
qualità dei laboratori erogate ad Aziende sanitarie sia della Regione Toscana che extra Regione. 
 
La voce A.4.b) accoglie, nel Bilancio di Previsione 2017, i proventi per ricavi derivanti da 
prestazioni sanitarie, sia di ricovero che ambulatoriali, erogate in regime di intramoenia. Tale 
importo viene dettagliato nel prospetto dell’attività erogata in Libera Professione Intramoenia, 
elaborato secondo le indicazioni regionali e allegato al Bilancio di Previsione.  
 
La voce A.4.c) comprende, nel Bilancio di Previsione 2017,  i proventi conseguenti all’erogazione di 
servizi di tipo sanitario (quali ad esempio esami di laboratorio, di diagnostica strumentale, ricoveri 
stranieri STP, ricoveri stranieri paganti) erogati ad Amministrazioni Pubbliche (del settore pubblico 
allargato, ad altri soggetti pubblici etc.) sia in ambito regionale che extraregionale, nonché a privati 
paganti. Include, inoltre, i ricavi derivanti dalla sperimentazione clinica e dall’attività commerciale 
VEQ forniti ai medesimi soggetti. 
 
 
 
 
 
 



                       NOTA ILLUSTRATIVA AL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2017 
 ED AL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ANNI 2017 – 2018 – 2019 

 

6 

 
A.5  Concorsi, recuperi e rimborsi 
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI PREVISIONE 

2017 CON IMPEGNI 

VERBALE  

5) Concorsi, recuperi e rimborsi 15.068.810 14.580.386 10.312.566
 

 
La voce comprende, nel Bilancio di Previsione 2017: 
 

o 4,2 per rimborsi relativi al Payback conseguente al superamento del tetto della spesa 
farmaceutica ospedaliera. 

o 3,5 milioni di euro per rimborso delle utenze 
o 2,8 milioni di euro per il rimborso dei plasmaderivati in compensazione  
o 1 milioni di euro per rimborsi degli oneri fissi derivanti dalle sperimentazioni cliniche 
o 717 mila euro per il rimborso delle spese relative al personale comandato presso altri Enti 
o 2,7 milioni di euro per rimborsi da parte dell'I.N.A.I.L. per gli infortuni del personale 

dipendente, delle copie delle cartelle cliniche, nonché a rimborsi del personale dipendente 
etc. 
 
 

A.6 “Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie” (ticket) 
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 CON 

IMPEGNI VERBALE  

6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni 

sanitarie (Ticket) 10.789.521                    10.518.169            10.518.169                        

Tickets - ambulatoriale                                                                             10.221.352                    9.950.000               9.950.000                          

Tickets - pronto soccorso 568.169                         568.169                  568.169                               
 
La voce si riferisce, nel Bilancio di Previsione 2017, agli introiti derivanti dall’applicazione del ticket 
secondo la vigente normativa. La previsione, effettuata tenendo conto dell’andamento storico 
della compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie, è stata valutata in base a quanto 
stabilito dalla recente normativa nazionale e regionale ed è suddivisa tra prestazioni ambulatoriali 
e di Pronto Soccorso. 
 
 
A.7 Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio 
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 CON 

IMPEGNI VERBALE  

7) Quota contributi in c/capitale imputata 

nell'esercizio 24.422.389 23.146.537 23.146.537  



                       NOTA ILLUSTRATIVA AL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2017 
 ED AL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ANNI 2017 – 2018 – 2019 

 

7 

La voce si riferisce, nel Bilancio di Previsione 2017, ai ricavi derivanti dal processo di 
"sterilizzazione" degli ammortamenti, questi ultimi rilevati secondo la normativa vigente ed in 
particolare secondo quanto indicato dal decreto legislativo 118/2011. 
 

 

A.9 Altri ricavi e proventi 
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 

2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 

CON IMPEGNI 

VERBALE  
9) Altri ricavi e proventi 1.922.855 1.319.722 3.878.763

 
 
La voce comprende, nel Bilancio di Previsione 2017, ricavi relativi a proventi per il servizio mensa e 
per il servizio di dosimetria, per i fitti attivi fatturati sia nei confronti di soggetti pubblici che 
privati, per i corsi di aggiornamento, agli abbuoni e sconti attivi etc. 
 
 
 
 
 
 
B. COSTO DELLA PRODUZIONE 
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 

CON IMPEGNI 

VERBALE  

B) COSTI DELLA PRODUZIONE                       612.280.697                       628.293.288             625.409.892 

1) Acquisti di beni 184.063.208                      192.616.472                      191.616.472            

2) Acquisti di servizi sanitari 44.896.801                        45.766.586                         45.766.586              

3) Acquisti di servizi non sanitari 59.414.626                        64.276.724                         64.276.724              

4) Manutenzione e riparazione 22.249.215 23.717.586 23.717.586

5) Godimento di beni di terzi 8.280.431 8.364.300 8.364.300

6) Costi del personale 255.514.751                      255.514.751                      255.514.751            

7) Oneri diversi di gestione 4.011.959 3.487.164 3.487.164

8) Ammortamenti 28.620.694                        28.620.694                         28.620.694              

9) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 0 700.000 0

10) Variazione delle rimanenze -                                      -                                       -                             

11) Accantonamenti 5.229.010                          5.229.010                           4.045.614                  
 
I costi relativi all’esercizio 2017 sono rappresentati tenendo conto sia dell’effettivo utilizzo dei 
fattori produttivi necessari alla normale attività aziendale che di quanto specificatamente definito 
nelle indicazioni regionali. 
 
 
 
 
 
 
 



                       NOTA ILLUSTRATIVA AL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2017 
 ED AL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ANNI 2017 – 2018 – 2019 

 

8 

B.1 “Acquisti di beni” 
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI PREVISIONE 

2017 CON IMPEGNI 

VERBALE  

1) Acquisti di beni 184.063.208           192.616.472              191.616.472                  
a) Acquisti di beni sanitari 180.631.913 189.635.186 188.635.186

b) Acquisti di beni non sanitari 3.431.295 2.981.286 2.981.286

La voce B.1.a) comprende, nel Bilancio di Previsione 2017, la previsione per gli acquisti di beni 
sanitari tra i quali si evidenziano, quali importi più significativi, nel bilancio gestionale 
sperimentale, le seguenti tipologie di fattori produttivi: 
 

o 70,31 milioni di euro per farmaci e plasmaderivati 
o 60,32 milioni di euro per presidi medico sanitari  
o 17,08 milioni per materiali diagnostici e prodotti chimici 
o 16,63 milioni di euro per altri beni sanitari 
o 8,53 milioni di euro per materiale protesico 
o 2,80 milioni di euro per plasmaderivati produzione regionale     
o 2,54 milioni di euro per sangue ed emocomponenti da regione 
o 842 mila euro per materiali per emodialisi                                                                    
 

La voce B.1.b) comprende, nel Bilancio di Previsione 2017, la previsione per gli acquisti di beni non 
sanitari tra i quali si evidenziano, quali importi più rilevanti, le seguenti tipologie di fattori 
produttivi: 
 

o 1,16 milioni di euro per altri beni non sanitari 
o 736 mila euro per generi alimentari 
o 681 mila euro per supporti informatici e cancelleria 
o 471 mila euro per materiale per manutenzione attrezzatura sanitaria e chirurgica 
o 245 mila euro per materiali di guardaroba, pulizia e convivenza in genere              
 

 
B.2 “Acquisti di servizi sanitari”  
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 CON 

IMPEGNI VERBALE  

2) Acquisti di servizi sanitari 44.896.801             45.766.586        45.766.586                   
c) Acquisti di servizi sanitari per assitenza 

specialistica ambulatoriale 320.074 333.667 333.667

g) Acquisti di servizi sanitari per assistenza 

ospedaliera 795.615 676.937 676.937

k) Acquisti prestazioni di trasporto sanitario 941.585 1.002.000 1.002.000

m) Compartecipazione al personale per att. Libero-

prof. (intramoenia) 17.407.243 16.348.789 16.348.789

n) Rimborsi Assegni e contributi sanitari 1.068.539 690.000 690.000

o) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre 

prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie 19.170.367 20.771.353 20.771.353

p) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza 

sanitaria 5.193.378 5.943.840 5.943.840  



                       NOTA ILLUSTRATIVA AL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2017 
 ED AL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ANNI 2017 – 2018 – 2019 

 

9 

La voce B.2.c) si riferisce, nel Bilancio di Previsione 2017, principalmente ad acquisti di prestazioni 
di diagnostica e specialistica effettuati nei confronti di soggetti pubblici toscani. E’ stato, inoltre, 
valorizzato il costo del medico specialistica ambulatoriale interno (SUMAI). 
 
La voce B.2.g) si riferisce, nel Bilancio di Previsione 2017, principalmente a costi legati all’attività 
libero professionale intramoenia.  
 
La voce B.2.k) si riferisce, nel Bilancio di Previsione 2017, esclusivamente ai costi che saranno 
sostenuti per i trasporti sanitari ordinari ed urgenti. 
 
La voce B.2.m) comprende i compensi erogati al personale che svolge attività libero professionale, 
nelle forme previste dalle vigenti disposizioni ed include anche i compensi erogati al personale 
universitario. 
 
La voce B.2.n) include, nel Bilancio di Previsione 2017, sia contributi alle associazioni di 
volontariato che i trasferimenti, conseguenti all’assegnazione di contributi regionali finalizzati.  
 
La voce B.2.o) si riferisce, nel Bilancio di Previsione 2017, ad acquisti di servizi sanitari da pubblico 
ed è principalmente rappresentata, nel preventivo, dal costo per personale universitario per circa 
12,2 milioni di euro e dal costo del personale con contratto di lavoro autonomo con mansioni 
sanitarie per circa 2,4 milioni di euro. Sono, inoltre, presenti in tale voce i compensi erogati al 
personale per attività di consulenza in convenzione per circa 2 milioni di euro, il costo per il 
personale con mansioni sanitarie fornito da agenzie interinali per circa 740 mila euro ed il costo 
per personale borsista e comandato.  
 
La voce B.2.p) si riferisce, nel Bilancio di Previsione 2017, principalmente ad acquisti di prestazioni 
sanitarie acquisite prevalentemente da soggetti privati.  
 
B.3 “Acquisti di servizi non sanitari”  
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI PREVISIONE 

2017 CON IMPEGNI 

VERBALE  

3) Acquisti di servizi non sanitari 59.414.626              64.276.724                 64.276.724                         
a) Servizi non sanitari 56.139.198 60.320.800 60.320.800

b) Consulenze, collaborazioni, interinale, 

altre prestazioni di lavoro non sanitarie 1.615.001 1.748.780 1.748.780

c) Formazione 1.660.427 2.207.144 2.207.144  
La voce B.3.a) si riferisce, nel Bilancio di Previsione 2017, principalmente ad acquisti di servizi non 
sanitari da privato relativi ad utenze e ad altri servizi appaltati tra i quali si evidenziano, quali 
importi più rilevanti, le seguenti tipologie di fattori produttivi: 
 

o 10,87milioni di euro per lavanderia 
o 10,56 milioni di euro per pulizie 
o 9,04 milioni di euro per energia elettrica 
o 8,86 milioni per riscaldamento 
o 2,43 milioni di euro per smaltimento di rifiuti ordinari e speciali 
o 2,25 milioni per il servizio di ristorazione 



                       NOTA ILLUSTRATIVA AL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2017 
 ED AL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ANNI 2017 – 2018 – 2019 

 

10 

o 2,24 milioni di euro per fornitura di acqua 
o 2,18 milioni di euro altri servizi non sanitari da soggetti pubblici tra i quali si 

evidenziano in particolare i costi per la gestione delle funzioni trasferite ad ESTAR 
o 2,11 milioni di euro per altri servizi non sanitari tra i quali si evidenziano in 

particolare i costi per servizi esternalizzati 
o 1,14 milioni di euro per servizio di vigilanza 
o 1 milione di euro per spese di trasporti non sanitari 

 
 

La voce B.3.b) si riferisce, nel Bilancio di Previsione 2017, a costi relativi a personale non 
dipendente con mansioni non sanitarie, a spese per tirocinanti e borsisti e dal costo per personale 
universitario non sanitario. 
La voce B.3.c) comprende, nel Bilancio di Previsione 2017,  i costi per la formazione del personale 
sia dal settore pubblico che privato. 
 
  
B.4 “Manutenzione e riparazione”  
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 

2017

MODELLO CE 

AL 30.09.2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 

CON IMPEGNI 

VERBALE  

4) Manutenzione e riparazione 22.249.215 23.717.586 23.717.586  
 
La voce, nel Bilancio di Previsione 2017, accoglie i costi relativi a manutenzioni e riparazioni, 
sostanzialmente riferibili alle manutenzioni ordinarie per le attrezzature sanitarie, per gli immobili 
e loro pertinenze e per i mobili e macchinari, cosi suddivise: 
 

o 10,66 milioni di euro per le attrezzature sanitarie 
o 8,76 milioni di euro per gli immobili e le loro pertinenze 
o 2,72 milioni di euro per mobili, macchinari e automezzi 

 
 
 

B.5 “Godimento di beni di terzi”  
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 CON 

IMPEGNI VERBALE  

5) Godimento di beni di terzi 8.280.431 8.364.300 8.364.300  
 

La voce comprende, nel Bilancio di Previsione 2017, 7,60 milioni di euro per noleggio di 
strumentazione, principalmente relativa ad attrezzature ed apparecchiature elettromedicali, 140 
mila euro per noleggio fotocopiatrici e altri noleggi, nonché 135 mila euro per canoni leasing. 
 
 



                       NOTA ILLUSTRATIVA AL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2017 
 ED AL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ANNI 2017 – 2018 – 2019 

 

11 

B.6 “Costi del personale” 
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 CON 

IMPEGNI VERBALE  

6) Costi del personale 255.514.751                255.514.751                  255.514.751               
a) Personale dirigente medico 85.744.627 85.744.627 85.744.627

b) Personale dirigente ruolo sanitario non medico 6.775.728 6.775.728 6.775.728

c) Personale comparto ruolo sanitario 108.020.262 108.020.262 108.020.262

d) Personale dirigente altri ruoli 2.082.897 2.082.897 2.082.897

e) Personale comparto altri ruoli 52.891.237 52.891.237 52.891.237  
La previsione di costo, nel Bilancio di Previsione 2017, del personale è stata effettuata tenendo 
conto del fabbisogno aziendale e degli indirizzi strategici, come meglio dettagliato nella relazione 
al Bilancio del Direttore Generale. Tale importo rientra comunque nel limite previsto dalla 
normativa vigente così come puntualizzato nelle indicazioni regionali. In particolare, il costo di 
personale per l’anno 2017 non deve superare il corrispondente ammontare dell’anno 2004 
diminuito della percentuale dell’1,4. 
Si precisa che nella quantificazione degli importi sopra indicati, non è stato valorizzato l’onere 
relativo all’imposta IRAP che trova invece collocazione tra le imposte di esercizio, in relazione alla 
natura della posta stessa. 
 
B.7 “Oneri diversi di gestione” 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 

2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI PREVISIONE 

2017 CON IMPEGNI 

VERBALE  

7) Oneri diversi di gestione 4.011.959 3.487.164 3.487.164  
La voce, nel Bilancio di Previsione 2017, comprende la quota di altri costi relativi alle spese 
generali (tasse, spese postali, bolli etc) tra i quali assume particolare rilevanza la tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani per circa 1,35 milioni di euro e 623 mila euro per la previsione 
degli oneri riferiti agli organi istituzionali e collegiali.  
 
 
B.8 “Ammortamento” 
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 

CON IMPEGNI 

VERBALE  

8) Ammortamenti 28.620.694            28.620.694               28.620.694         
a) Ammortamenti immobilizzazioni 

immateriali 1.035.209 1.035.209 1.035.209

b) Ammortamenti dei Fabbricati 15.518.606 15.518.606 15.518.606

c) Ammortamenti delle altre 

immobilizzazioni materiali 12.066.879 12.066.879 12.066.879  
La voce include, nel Bilancio di Previsione 2017, il valore degli ammortamenti calcolati sia sui beni 
materiali che immateriali presenti nel patrimonio aziendale, che sulle future acquisizioni così come 
previsto nel piano degli investimenti, allegato al Bilancio di Previsione 2017-2019. 
 



                       NOTA ILLUSTRATIVA AL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2017 
 ED AL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ANNI 2017 – 2018 – 2019 

 

12 

 
B.9 “Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti” 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 

2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 

CON IMPEGNI 

VERBALE  

9) Svalutazione delle immobilizzazioni e 

dei crediti 0 700.000 0  
 
La voce è stata valorizzata, nel Bilancio di Previsione 2017, alla luce dei risultati ottenuti nel corso 
dei precedenti esercizi in merito al recupero dei crediti sia da enti pubblici che da privati, che alla 
capienza del fondo medesimo. 
 
 
B.10 “Variazione delle rimanenze” 
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI PREVISIONE 2017 CON 

IMPEGNI VERBALE  

10) Variazione delle rimanenze -                            -                               -                                                     
a) Variazione delle rimanenze sanitarie 0 0 0

b) Variazione delle rimanenze non sanitarie 0 0 0  
 
Relativamente alla voce, nel Bilancio di Previsione 2017, non è stata quantificata la differenza nelle 
rimanenze periferiche in quanto si ipotizza non significativa.  
Per quanto riguarda le rimanenze centrali è stata valorizzata direttamente sui singoli fattori 
produttivi la previsione dei consumi, piuttosto che degli acquisti. 
 
 
B.11 “Accantonamenti” 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 

2017

MODELLO CE 

AL 

30.09.2017

BILANCIO DI PREVISIONE 

2017 CON IMPEGNI 

VERBALE  

11) Accantonamenti 5.229.010                        5.229.010    4.045.614                      
a) Accantonamenti per rischi 1.000.000 1.000.000 1.000.000

b) Accantonamenti per premio 

operosità 4.886 4.886 4.886

c) Accantonamenti per quote 

inutilizzate di contributi vincolati 1.384.341 1.384.341 1.384.341

d) Altri accantonamenti 2.839.784 2.839.784 1.656.388  
 
La voce B.11.a) comprende, nel Bilancio di Previsione 2017, l’accantonamento legato alla 
valorizzazione dei rischi connessi alle cause pendenti con esclusione della gestione diretta del 
rischio per responsabilità civile. 
 
La voce B.11.b) si riferisce, nel Bilancio di Previsione 2017, esclusivamente ai premi di operosità 
per medici SUMAI 



                       NOTA ILLUSTRATIVA AL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2017 
 ED AL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ANNI 2017 – 2018 – 2019 

 

13 

 
La voce B.11.c) riguarda, nel Bilancio di Previsione 2017, l’accantonamento per la quota dei 
contributi regionali assegnati nell’esercizio e non utilizzati. 
 
La voce B.11.d) comprende, nel Bilancio di Previsione 2017, gli altri accantonamenti tra i quali si 
evidenzia:  
 

o 950 mila euro relativi a accantonamento competenze personale universitario                                                    
o 116 mila di euro relativi all’accantonamento dei proventi dell’attività libero professionale 
o 320 mila  euro riferibili all’incentivo  ex articolo 113 Dlgs 50/2016. 

 
 

C “Proventi e oneri finanziari” 
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 

CON IMPEGNI 

VERBALE  

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

1) Interessi attivi ed altri proventi finanziari 667 0 0

2) Interessi passivi ed altri oneri finanziari 2.616.484 2.658.305 2.658.305  
 
La voce C.2 si riferisce, nel Bilancio di Previsione 2017,  per : 
 

o 1,84 milioni di euro alla quota di interessi per il mutuo contratto con la Cassa Depositi e 
Prestiti nell’anno 2011, secondo quanto previsto dal piano di ammortamento e per 768 
mila euro alla quota di interessi relativa all’accensione di un nuovo mutuo. Gli interessi 
derivanti da tale mutuo sono stati valorizzati, in relazione all’incertezza sulla data di 
erogazione del medesimo.  

o 56 mila euro alla stima degli interessi, di competenza dell’anno, richiesti dai fornitori in 
relazione ai debiti scaduti e per la quota residua ad altri interessi passivi. La valutazione 
degli interessi di mora si basa sull’andamento storico di tale costo nonché sul 
miglioramento delle disponibilità liquide aziendali. 

o 10 mila euro alla quota di interessi passivi derivanti dall’utilizzo dell’anticipazione ordinaria 
di cassa concessa dal Tesoriere dell’Azienda in base alla vigente convenzione 

 
 
 
 
 
 
 



                       NOTA ILLUSTRATIVA AL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2017 
 ED AL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ANNI 2017 – 2018 – 2019 

 

14 

BILANCIO DI PREVISIONE 

2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 

CON IMPEGNI 

VERBALE  

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

1) Proventi straordinari -                                      -                        2.443.815          
a) Plusvalenze 0 0 0

b) Altri proventi straordinari 0 0 2.443.815

2) Oneri straordinari -                                      8.774.067            8.774.067          
a) Minusvalenze 0 0 0

b) Altri oneri straordinari 0 8.774.067 8.774.067  
 
La voce, nel Bilancio di Previsione 2017, non è stata valorizzata per le caratteristiche tipiche delle 
poste contenute; nella colonna (Bilancio di Previsione 2017 con impegni verbale) sono valorizzati 
tra i proventi straordinari le azioni e negli oneri straordinari è stata inserita la valorizzazione 
relativa alla gestione del rischio clinico. 
 
 
 
Y “Imposte sul reddito dell’esercizio” 
 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017

MODELLO CE AL 

30.09.2017

BILANCIO DI PREVISIONE 

2017 CON IMPEGNI VERBALE  

Y) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

1) IRAP 17.992.773                   17.815.196               17.815.196                             
a) IRAP relativa a personale dipendente 16.577.943 16.361.979 16.361.979

b) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro 

dipendente 225.916 277.944 277.944

c) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia) 1.144.560 1.130.919 1.130.919

d) IRAP relativa ad attività commerciali 44.354 44.354 44.354

2) IRES 346.657                         346.657                    346.657                                  

TOTALE Y 18.339.430                   18.161.853               18.161.853                              
 
La voce Y.1 è determinata, nel Bilancio di Previsione 2017, in base alle aliquote ed alla normativa 
vigente ed è suddivisa secondo le tipologie di reddito alle quali si riferisce. 
La voce Y.2 comprende, nel Bilancio di Previsione 2017, i costi che saranno sostenuti in relazione 
all’IRES. 
 













































































































































codifica regionale codice PO descrizione intervento costo complessivo
Spesa effettiva al 

31/12/2016
flussi 2017 flussi 2018 flussi 2019 flussi oltre 2019

Accordo di programma 

16/04/2009 

(art. 20/2007)

Accordo di Programma 

08/03/2013

23/09/2016

(art. 20/2008)

Altri finanziamenti Stato
Finanziamenti Regionali

DGR 648/2008

Finanziamenti Regionali

DGR 802/2008

Finanziamenti Regionali 2011-

2013

(LR 65/2010)

Finanziamenti Regionali 2014-

2015
Altri finanziamenti 

Regionali

Autofinanziamento Anni 

Precedenti

Autofinanziamento 

Previsto

2017-2019

Mutui contratti
Mutui da contrarre ex 

DGRT 722/16 

Mutui da contrarre 

ulteriore                 ex 

Prov.AOUC           DG 

547/16 

Alienazioni / Fondo 

Anticipazioni

Altri 

finanziamenti Aziendali

Altri finanziamenti 

(comprensivi di 

eventuale contributo 

privato)

Fabbisogno non 

coperto (oltre il 

2019)

AC.EO01.1253 903
Piastra - Adeguamento laboratori 

Radiofarmacia
€ 1.700.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.300.000,00 € 400.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 700.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

AC.EO01.1391 903 Chirurgie generali - DEAS € 62.556.891,77 € 60.628.804,37 € 1.928.087,40 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 55.198.913,37 € 0,00 € 497.499,51 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.266.430,39 € 0,00 € 2.794.048,50 € 1.800.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

AC.EO01.1392 903 Chirurgie generali DEAS - Edificio F € 11.577.643,20 € 0,00 € 2.000.000,00 € 6.000.000,00 € 3.577.643,20 € 0,00 € 0,00 € 8.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.577.643,20 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

AC.TE02.1393 903

Chirurgie generali DEAS - Realizzazione del 

nuovo blocco operatorio, diagnostica e 

farmacia

€ 57.849.786,10 € 15.189.344,75 € 22.925.531,26 € 19.734.910,09 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 30.500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.449.359,11 € 0,00 € 0,00 € 23.900.426,99 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

AC.EO01.1394 903
CTO - Riorganizzazione funzionale ed 

ampliamento
€ 44.005.810,12 € 41.389.611,83 € 2.616.198,29 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 35.772.334,26 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.711.827,29 € 689.856,50 € 0,00 € 4.831.792,07 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

ACCORP 

AC.EO01.1424

AC.TE02.1395

903
CTO - 3°  Fase  Riorganizzazione funzionale 

ed ampliamento
€ 44.105.342,68 € 3.917.941,75 € 3.646.919,25 € 23.215.148,27 € 13.325.333,41 € 0,00 € 0,00 € 14.650.000,00 € 3.673.362,99 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 119.962,01 € 836.684,27 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 24.825.333,41 € 0,00

903
CTO - 4° Fase  Riorganizzazione funzionale 

ed ampliamento
€ 27.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.000.000,00 € 23.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 9.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 18.000.000,00 € 0,00

AC.EO05.1537 903
Ambulatori diabetologici

(Completamento DMO/NIC parte sanitaria)
€ 700.000,00 € 163.003,75 € 536.996,25 € 700.000,00

AC.EO05.1537 903
Ultimazione percorsi logistici NIC

(Completamento DMO/NIC parte sanitaria)
€ 2.231.877,89 € 0,00 € 2.231.877,89 € 2.231.877,89

AC.EO01.1397 903
Maternità - edificio libera professione 

(Progetto Nuova Maternità)
€ 35.160.710,00 € 35.160.710,00 € 1.647.165,59 € 6.780.907,47 € 12.000.000,00 € 3.405.170,95 € 2.795.007,79 € 8.532.086,14

AC.TE02.1398 903
Maternità - tecnologie sanitarie (Progetto 

Nuova Maternità)
€ 5.561.572,45 € 5.561.572,45 € 5.078.519,31 € 483.053,14

Nuovo 903
Maternità ristrutturazione parte vecchia  

(Progetto Nuova Maternità)
€ 10.261.524,21 € 10.261.524,21 € 32.396,10 € 4.743.366,49 € 1.335.541,90 € 548.748,20 € 3.134.518,74 € 466.952,98

AC.EO01.1399 903 Percorsi logistici e tecnologici € 11.874.147,18 € 11.874.147,18 € 10.748.714,05 € 855.865,91 € 107.597,19 € 5.401,44 € 156.568,50

AC.EN01.1400 903 Interventi per cogenerazione € 2.889.779,07 € 2.633.233,60 € 256.545,47 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.167.213,00 € 0,00 € 0,00 € 1.466.020,60 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 256.545,47 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

AC.EO01.1401 903 S. Luca - Nuovo edificio volano € 5.585.327,76 € 5.585.327,76 € 4.880.185,00 € 705.142,76

AC.EO01.1402 903
S. Luca - Nuovo volano appalto 

diagnostiche interrato
€ 2.707.818,00 € 2.707.818,00 € 2.707.818,00

AC.TE02.1403 903
S. Luca - Nuovo volano sale operatorie e 

tecnologie sanitarie
€ 9.727.725,09 € 9.727.725,09 € 8.609.018,04 € 248.490,15 € 869.986,00

AC.IT01.1404 903 Sviluppo tecnologie € 2.613.147,94 € 916.366,21 € 554.470,27 € 544.584,32 € 597.727,14 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 235.266,94 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.377.881,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

AC.EO01.1405 903 ITT - realizzazione laboratori € 11.204.783,24 € 11.204.783,24 € 7.000.604,66 € 3.999.059,40 € 205.119,18

AC.EO01.1406 903 ITT - Cell factory € 2.596.179,74 € 2.596.179,74 € 2.596.179,74

AC.TE02.1408 903
Manutenzioni straord. e sost. annnuale 

tecnologie sanitarie 
€ 24.073.286,89 € 10.656.232,00 € 6.417.054,89 € 3.500.000,00 € 3.500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.271.375,29 € 970.573,98 € 0,00 € 2.071.903,63 € 0,00 € 952.958,73 € 10.500.000,00 € 3.500.000,00 € 1.806.475,26 € 0,00 € 0,00 € 0,00

ACCORP

AC.EO05.1409

AC.EO01.1412

903 Manutenzioni straord. Immobili € 41.156.414,42 € 18.405.308,86 € 7.680.167,31 € 8.143.204,00 € 6.927.734,25 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 7.084.768,05 € 1.074.930,45 € 0,00 € 1.944.567,72 € 5.500.000,00 € 6.655.732,67 € 5.829.444,27 € 5.127.734,25 € 7.939.237,01 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Nuovo 903 Gruppi di Continuita' € 2.777.737,56 € 2.777.737,56 € 1.252.139,31 € 1.525.598,25

ACCORP 

AC.AC02.1411

AC.AC02.1426

903 Programma rinnovo e acquisto arredi € 10.195.073,90 € 6.650.704,83 € 1.394.369,07 € 1.150.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 1.850.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5.383.618,35 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 150.000,00 € 811.455,55 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

AC.EO01.1413 903 Asilo nido aziendale € 1.899.533,00 € 1.167.439,54 € 732.093,46 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 154.600,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.012.839,54 € 0,00 € 0,00 € 732.093,46 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

AC.EO01.1414 903
Piano abbattimento barriere 

architettoniche 
€ 200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00 € 200.000,00

AC.EO05.1425 903 Piano di Intervento per accreditamento € 1.800.000,00 € 0,00 € 600.000,00 € 600.000,00 € 600.000,00 € 1.200.000,00 € 600.000,00

AC.EO01.1427 903 Fisica Sanitaria (investimenti) € 323.081,18 € 23.081,18 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 23.081,18 € 300.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Nuovo 903

Attuazione provvedimenti documento 

valutazione dei rischi e sicurezza - M.S. ai 

fini sicurezza edile e impiantistica

€ 2.000.000,00 € 0,00 € 700.000,00 € 650.000,00 € 650.000,00 € 2.000.000,00

Nuovo 903 Impianto smaltimento acqua Careggi € 1.500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 750.000,00 € 750.000,00 € 1.500.000,00

Nuovo 903 Progetto Terzolle- Sponde € 500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 500.000,00 € 500.000,00

Nuovo 903 Passaggio fognatura su Terzolle - Traliccio € 300.000,00 € 0,00 € 0,00 € 300.000,00 € 300.000,00

Nuovo 903 Acquisto veicoli sanitari € 600.000,00 € 0,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 300.000,00 € 300.000,00

Nuovo 903

San Luca Vecchio (pad 16A)- Lavori di 

riorganizzazione funzionale degli 

ambulatori e del DH di oncoematologia

€ 1.025.291,46 € 0,00 € 1.025.291,46 € 1.025.291,46

Nuovo 903 Piastra - Degenze - Adeguamento Impianti € 5.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.500.000,00 € 3.500.000,00 € 1.500.000,00 € 3.500.000,00

Nuovo 903
Cubo 3 - Trasferimento laboratori 

anatomia patologica - Banca del seme
€ 980.000,00 € 0,00 € 980.000,00 € 980.000,00

Nuovo 903 CTO - Chirurgia ambulatoriale  Oculistica € 900.000,00 € 0,00 € 0,00 € 900.000,00 € 900.000,00

Nuovo 903 Realizzazione Bar € 200.000,00 € 0,00 € 200.000,00 € 200.000,00

Nuovo 903 CTO - Box spogliatoi € 717.608,53 € 717.608,53 € 717.608,53

Nuovo 903 Cubo 3 attivazione cell factory e biobanca € 10.000.000,00 € 0,00 € 10.000.000,00 € 10.000.000,00

Nuovo 903
Realizzazione di scala di sicurezza presso 

Pad.13 area AOUC
€ 450.000,00 € 0,00 € 450.000,00 € 450.000,00

Nuovo 903 Centro Simulazione ed Innovazione € 4.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.500.000,00 € 2.500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.500.000,00 € 0,00

Nuovo 903 Edificio Multifunzionale e Oncologia € 25.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 12.000.000,00 € 13.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 9.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 16.000.000,00 € 0,00

Nuovo 903
Ristrutturazione Autoparco Pad 65 e 

Depositi pad.69
€ 700.000,00 € 0,00 € 0,00 € 700.000,00 € 700.000,00

Nuovo 903
San Luca - Ristrutturazione DH Tossicologia 

2° Piano
€ 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00 € 300.000,00

Nuovo 903
San Luca - Riorganizzazione spazi 

ambulatoriali e di accoglienza
€ 600.000,00 € 0,00 € 0,00 € 600.000,00 € 600.000,00

Nuovo 903 Clinica Medica rifacimento 3° piano pad.13 € 216.211,47 € 0,00 € 216.211,47 € 216.211,47

Nuovo 903 Pad 14b - Preospedalizzazione € 850.000,00 € 0,00 € 850.000,00 € 850.000,00

Nuovo 903
CTO - Lavori Impearmeabizzazione 

Copertura
€ 115.900,00 € 0,00 € 115.900,00 € 115.900,00

Nuovo 903
Trasferimento della Medicina Legale al 

pad. 8B - fase 2
€ 200.000,00 € 0,00 € 200.000,00 € 200.000,00

Nuovo 903 A.Q. servizi ingegneria integrata. € 500.000,00 € 0,00 € 250.000,00 € 250.000,00 € 500.000,00

Nuovo 903

Piastra Pad. 15 - Realizzazione centro per 

indagini precliniche su piccoli animali (fase 

2 - stabulario).

€ 361.123,15 € 0,00 € 361.123,15 € 361.123,15

Nuovo 903

Miglioramento blocco parto per interventi 

urgenti e adeguamento  recovery room e 

isola neonatale pad.7

€ 600.000,00 € 0,00 € 200.000,00 € 400.000,00 € 600.000,00

Nuovo 903

Sostituzione impianti elevatori 

montacarichi padiglione 9 Libera 

Professione con impianto adibito al 

trasporto persone

€ 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00 € 300.000,00

Nuovo 903
San Luca - Ambulatori neurofisiopatologia 

pad. 16
€ 450.000,00 € 0,00 € 450.000,00 € 450.000,00

Nuovo 903

Adeguamenti vari ponte Nuovo e 

trasferimento attività Endocrinologia e 

Centro Cefalee

€ 90.000,00 € 0,00 € 90.000,00 € 90.000,00

Nuovo 903
San Luca Nuovo - Potenziamento degli 

impianti meccanici
€ 588.320,93 € 0,00 € 588.320,93 € 588.320,93

Nuovo 903

Piastra - Adeguamento laboratori di 

microbiologia e virologia e laboratorio 

biosicurezza

€ 378.006,36 € 0,00 € 378.006,36 € 378.006,36

Nuovo 903 CTO - ambulatori oculistici 2° piano € 500.000,00 € 0,00 € 500.000,00 € 500.000,00

Nuovo 903 Demolizioni € 5.000.000,00 € 0,00 € 5.000.000,00 € 5.000.000,00
€ 499.257.655,29 € 259.916.206,43 € 61.008.836,89 € 85.004.173,97 € 55.328.438,00 € 38.000.000,00 € 6.758.081,00 € 55.000.000,00 € 118.646.389,63 € 0,00 € 7.498.104,17 € 49.253.419,25 € 3.045.504,43 € 12.332.725,14 € 15.996.163,49 € 9.043.229,74 € 36.000.000,00 € 72.178.134,00 € 25.227.734,25 € 12.123.593,27 € 828.640,66 € 60.325.333,41 € 15.000.000,00

FINANZIAMENTI STATALI IN C/CAPITALE FINANZIAMENTI REGIONALI IN C/CAPITALE FINANZIAMENTI AZIENDALI

Allegato n. 1
Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi

PIANO INVESTIMENTI 2017-2019
PREVISIONE FLUSSI

Nota: 

Per quanto attiene agli interventi caratterizzati da attività ripetuta nel tempo e 

quindi non collocabile in un precisiso arco temporale il "costo complessivo" è 

indicato considerando la quota da spendere più lo speso sui finanziamenti 

ancora da tenere sotto monitoraggio.

Arch. Filippo Terzaghi
(firmato digitalmente)



Allegato n. 2

Azienda: Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi

Piano Investimenti Aziendale 2017-2019

▪               INVESTIMENTI 2017 2018 2019 Totale

a.    Fabbricati; 52.342.942,66 79.509.589,65 49.930.710,86 181.783.243,17

b.    Attrezzature sanitarie; 6.417.054,89 3.500.000,00 3.500.000,00 13.417.054,89

c.    Altri beni (mobili, arredi, HW, SW , automezzi etc) 2.248.839,34 1.994.584,32 1.897.727,14 6.141.150,80

Totale 61.008.836,89 85.004.173,97 55.328.438,00 201.341.448,86

▪               COPERTURE

a.    Autofinanziamento; 2.956.545,47 3.036.684,27 3.050.000,00 9.043.229,74

b.    Mutui; 31.571.879,04 34.529.871,26 26.855.377,45 92.957.127,75

c.    Contributi Stato; 24.479.979,41 20.679.274,39 4.000.000,00 49.159.253,80

d.    Contributi Regione; 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

e.    Altri contributi; 0,00 24.500.000,00 20.825.333,41 45.325.333,41

f.     Alienazioni; 2.000.432,97 1.258.344,05 597.727,14 3.856.504,16

g.    Fabbisogno non coperto. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 61.008.836,89 85.004.173,97 55.328.438,00 201.341.448,86

Nota: Per quanto riguarda gli interventi complessi appaltati come "chiavi in mano" sono stati considerati all'interno della voce a. Fabbricati anche le voci b. Attrezzature sanitarie 

e c. Altri beni.

Arch. Filippo Terzaghi

(firmato digitalmente)




	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE
	759_Front.pdf
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE

	759_all.pdf
	2.0 Schemi Bilancio 2017 e 2017_2019
	2.1 MOD CE BILANCIO PREVISIONE 2017
	3.nota Illustrativa Bilancio di previsione 2017-2019
	4. Relazione del Direttore generale
	5. PROSPETTO LIBERA PROFESSIONE
	6. FLUSSI CASSA 2017
	7.0 PDG 584_2016 _PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017_2019
	7.1 PDG 253_2017 GGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE LAVORI PUBBLICI  2017-2019
	7.2 PDG 422_2017_AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2017_2019
	8. PDG 306_20170_PIANO INVESTIMENTI
	img566.pdf
	allegato n. 1 piano investimenti 2017-2019
	Allegato n. 2 Piano Investimenti 2017-2019

	9. Piano Sintetico Fonti Impieghi 207_2019


